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RODINA  
SVÍTÍ

MOST – Přijďte 7. listopadu 
s lampiony rozzářit město Most 
v lampiónovém průvodu. Sraz je 
v 17.10 hodin před Střediskem 
volného času, od 18 hodin začí-
ná program na 1. náměstí. 

DRUHÁ  
SVĚTOVÁ

MOST – Městská knihovna 
Most zve 29. října od 17 hodin 
na přednášku Adama Vidnera 
2. světová válka v souvislostech. 
Uslyšíte příběhy státníků, voje-
vůdců i obyčejných lidí, techno-
logické novinky a lesk i bídu člo-
věka ve válce. Vstupné 80 Kč, re-
gistrovaní čtenáři 40 Kč.

BYLINKY 
V MUZEU

MOST – Mostecké muzeum  
připravilo 7. listopadu od 17 ho-
din příjemné posezení s povídá-
ním o bylinkách, které mají příz-
nivý vliv na imunitu v sychra-
vém podzimním období, a také 
o pranostikách a zvycích našich 
předků. Přednáší Diana Šlajsno-
vá Kvapilová.

MOST – Ministerstvo školství plánuje výrazné snížení počtu tak 
zvaných odkladů pro předškoláky a zrušení přípravných tříd. Zna-
telně to pocítí i rodiče dětí v Mostě, kde je vysoké procento jak 
přípravných tříd, tak i odkladů. Novelu chce ministerstvo uvést do 
života už příští školní rok.

Co do přípravných tříd a od-
kladů je prý Česko v porovná-
ní s ostatními zeměmi dlou-
hodobě fenomén. Podle zjiště-
ní ministerských úředníků na-
stupuje v Česku o  rok později  
do školy čtvrtina dětí ze sta ti-
síc, které se narodily v jednom 
roce. To znamená, že nastupu-
jí do první třídy až v sedmi le-
tech. Rekord v Evropské unii, 
co do počtu odkladů, chce 
ministr školství zásadně a co 
možná nejdřívě změnit. Po-
kud politici návrh na omezení 
možnosti odkladů schválí, ci-
telně se dotkne města Mostu, 
kde tento trend rovněž přetr-
vává. Jen pro letošní rok dora-
zilo na školský odbor mostec-
kého magistrátu sto pět žádostí 
o odklad školní docházky. Té-
měř stejné číslo, celkem 103 
odkladů, udává sousední Cho-
mutov. 

Psychologové  fenomén 
školních odkladů vysvětlu-
jí   současnou dobou, kdy jsou 
děti tak zvaně přepečovávané. 
To znamená, že neumí čelit zá-

těžovým situacím, jsou přecit-
livělé, nesamostatné  a nezvlá-
dají se adaptovat. Odklady, kte-
ré jsou primárně určené přede-
vším pro nemocné děti nebo 
s kombinovaným zdravotním 
postižením, se čím dál ví-
ce zneužívají. Nezřídka se prý 
totiž stává, že rodiče jen chtě-
jí svému dítěti prodloužit   dět-
ství bez školních povinností.

Odklad školní docházky má 
řešit nový školský zákon, kte-
rý už mají poslanci na stole. 
Podle něj by se odklady povo-
lovaly jen dětem s dlouhodo-
bým zdravotním stavem, kte-
rý neumožňuje pravidelnou 
přítomnost ve výuce. Novela 
má začít platit ve školním roce 
2025/26. Má zpřísnit podmín-
ky, za kterých smí šestileté děti 
zůstat ještě další rok ve školce 
a rapidně se tím má snížit po-
čet odkladů. Podle náměstka 
ministra školství Jiřího Nant-
la se chce Česká republika do-
stat z téměř třiadvaceti procent 
k pěti procentům školních od-
kladů. 

Most přijde o odklady i přípravné třídy 

Oslavte v Litvínově 
sklizeň a řemesla

LITVÍNOV  - Město Litvínov zve 28. října na již tradiční Oslavu sklizně 
a řemesel.

Na náměstí míru bude připraven litvínovský food festival  s ochut-
návkou regionálních potravin. Nádvoří zámku Valdštejnů se ve spo-
lupráci s TJ sokol Litvínov - Lom promění v místo plné soutěžních 
stanovišť pro děti, které čeká sběr brambor, šití bot, krmení zvířat 
rozpoznávání zeleniny, sbírání vajíček, zavařování, česání jablek. 
Připraven  je i dýňový hmyzí fotokoutek.

Do 30. října  je možné za sladkou výměnu odevzdat v průjezdu 
zámku sesbírané kaštany či žaludy pro lesní zvěř.  Zámek Valdštejnů 
nabídne jarmáreček, výstavu přehlídky nápadů, zručnosti, řemesel 
a vtipu, řemeslné dílničky v podobě dlabání dýní, výroby podzim-
ní papírové dekorace, práce se dřevem, sklem či tvorby ozdob z fou-
kaných skleněných perliček. V zámeckém parku bude též připra-
ven jarmáreček společně s interaktivními programy pro děti, kte-
ré zahrnují cestu chlebu nebo moštování jablek. Současně zde bude 
nabídka jízdy na koních  a zdobení obličeje. Oslavu sklizně a řeme-
sel  zakončí valdštejnovi trubači s lampionovým průvodem zámec-
kým parkem, který doprovodí marching band ZUŠ Litvínov a Mos-
tečanka.                                                                                                 (nov)

Už od příštího školního roku chce ministerstvo školství zásadně zredukovat počty školních odkladů a zrušit přípravné třídy. V Mostě to vzhledem k so-
ciálnímu složení obyvatelstva může být problém.



komunální politikaDALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ25. října 20242

Pocta Petru Hapkovi
MOST – Městské divadlo v Mos-
tě uvede 6. listopadu od 19 ho-
din koncert k nedožitým osmde-
sátinám skladatele Petra Hapky. 

Koncert připomene nejen ra-
nou písňovou tvorbu pro Ha-
nu Hegerovou, ale také spolu-
práci Petra Hapky s největším 
tvůrčím partnerem Michalem 
Horáčkem. Během večera zazní 
i filmové melodie. Ke spoluprá-
ci jsou přizvané osobnosti, kte-
ré Hapkovy písně interpretovaly 
v jeho posledním velkém projektu Kudykam. V alternacích vystoupí 
Kateřina Marie Tichá, Petra Hřebíčková, Lenka Nová, Hana Holišo-
vá, Naďa Válová, Jana Lota, Dušan Kollár, Jan Maxián, Jan Sklenář, 
Xavier Baumaxa a další. Zpěváky doprovodí orchestr sólistů v na-
studování Petra Maláska. Vstupenky za 690 Kč jsou již v prodeji 
v pokladně divadla nebo on-line na www.divadlo-most.cz.      (nov)

ABBA v Mostě
MOST – V rámci koncertního tur-
né ABBA MANIA by ABBA Stars 
se 5. listopadu můžete těšit na 
legendární hity světoznámé 
skupiny ABBA. Koncert se usku-
teční v kulturním zařízení Me-
duza od 19 hodin. 

Kapela ABBA STARS tento 
rok oslavuje 20 let na scéně. Bě-
hem tohoto období se stala jednou z nejúspěšnějších revivalových 
skupin na světě.  ABBA MANIA má  připravené největší hity Agne-
thy, Björna, Bennyho a Anni-Frid.  Hudebníci vezmou publikum na 
fascinující cestu padesátiletou historií skupiny ABBA a nabídnou 
nezapomenutelný  koncertní zážitek. Vstupenky jsou k zakoupení 
na www.abbamania.sk.                                                                   (nov)

Jízda třemi veterány
MOST - Na poslední 
říjnový víkend chystá 
Dopravní podnik měst 
Mostu a Litvínova jízdy 
historických vozidel.

Mostečané, ale i Lit-
vínovští se mohou tě-
šit na jízdu historickými 
tramvajemi a autobusy. 
Některé stroje jsou do-
konce unikátní a jedi-
nečné. „Představí se na-
ši tři veteráni – tramvaj T5B6t, která se pyšní titulem ´jediný proto-
typ na světě´, dále autobus ŠKODA RTO 706 a autobus KAROSA ŠL 
11. Naše historická vozidla mají mezi veřejností vždy velký ohlas a vě-
říme, že tato akce potěší všechny fanoušky dopravy, nadšené fotogra-
fy a milovníky starých časů,“ sdělil ředitel dopravního podniku, Da-
niel Dunovský. Veterány se můžete svézt 26. a 27. října v odpoled-
ních časech podle speciálních jízdních řádů. Přeprava bude zdarma. 
Historická tramvaj bude jezdit po oba dva dny na meziměstské tra-
se, přičemž nebude stavět mezi zastávkami Most, Souš a Litvínov, 
Nádraží. Autobus ŠKODA RTO 706 bude jezdit v sobotu v Litvíno-
vě a v neděli v Mostě a KAROSOU ŠL 11 se svezete v sobotu v Mos-
tě a v neděli v Litvínově.                                                                    (sol)

Most rozzáří nová vánoční výzdoba
MOST - Světelná vánoční vý-
zdoba bude letos bohatší. Nově 
bude nasvícen park Střed včet-
ně fontány, smrk naproti Cent-
ralu a zvonička na 1. náměstí.

Jednou ze změn, které Mos-
tečané zaznamenají, bude 
osvětlení na sloupech veřejné-
ho osvětlení. Symbol děkanské-
ho kostela na světelných ozdo-
bách pouličního osvětlení totiž 
nahradí nápis Most. „Uprostřed 
na vsadkách byl kostel. Všechny 
tyto vsadky budou mít letos no-
vé logo Mostu v souladu s novou 
identitou města. Lampy s vsad-
kami byly po celém městě, tak-
že by to měla zavnímat většina 
obyvatel,“ uvedla náměstkyně 
primátora Markéta Stará.

Další novinkou bude nově 
nasvětlený smrk u vodní fon-
tány vedle  magistrátu, kte-

rý bude mít vánoční světla. 
Nejvýraznější změnou ale bu-
de nově nazdobený a nasvětle-
ný park Střed. „LEDky se obje-

ví směrem k fontá-
ně, ale na i fontáně. 
Ozdobené a nasvět-
lené bude také pódi-
um, na kterém bu-
de probíhat vánoční 
program,“ prozradila 
náměstkyně. Světel-
ná výzdoba se insta-
luje i na nové lampy 
v parku, které lemu-
jí zdejší chodníčky. 
„Bude to poprvé, co 
bude park Střed vá-
nočně nazdoben. 

Doufáme, že se bude obyvatelům 
nová výzdoba líbit a park to ješ-
tě více pozdvihne,“  věří Marké-
ta Stará.

Na 1. náměstí se objeví nová 
atrakce. „Uprostřed 1. náměstí 
bude nově vyrobená a nasvětle-
ná zvonička. Tento symbol Vá-
noc by měl oživit prostředí vá-
nočních trhů a být lákadlem 
pro děti. Na zvoničku si budou 
moci děti i zazvonit. Zvonička 
se skládá ze čtyř modulů, bu-
de průchozí a bude ve stejném 
stylu, jako jsou i vánoční stán-
ky, bude mít například stej-
nou střechu apod. Od zvonič-
ky bude směřovat šest provazo-
vých žárovkově osvětlených pa-

prsků, které by měly zútulnit 
a zkrášlit náměstí. Paprsky bu-
dou vytvářet jakýsi dojem altá-
nu,“ popsala náměstkyně. Vý-
zdobu  zajistí společnost MK-
-mont illuminations, s. r. o. za  
3,9 mil. Kč bez DPH.

Na 1. náměstí nebude chybět 
figurální betlém a zvířátka. Vá-
noční strom bude opatřen také 
novinkou - špičkou s 3D osvět-
lením. „Program Vánoc včet-
ně vánočních trhů potrvá, jak 
jsou obyvatelé zvyklí z posled-
ních let, až do silvestra,“ dodala  
náměstkyně. Vánoční výzdoba 
se tradičně v Mostě rozsvítí na 
advent, který letos připadá na  
1. prosince.                             (sol)

Mostečané budou Hýbat Mostem za více peněz
MOST - Město Most navýší  v roce 2025 participativní rozpočet 
Hejbni Mostem na 4,6 mil. Kč. Projekt si získává u občanů stále větší 
oblibu.

Participativní rozpočet má 
u občanů zvýšit zájem o veřejné 
dění a dát jim možnost, aby sa-
mi navrhovali a vybírali projekty, 
které zvýší kvalitu života ve měs-
tě. Pro městskou část připadne 
v příštím roce 3,7 mil. Kč, pro se-
niorskou 800 tis. Kč a pro  škol-
ní 100 tis. Kč. Částku musí ješ-
tě schválit Zastupitelstvo města 
Mostu. „Do projektu se každoroč-
ně zapojuje stále více lidí. Roz-

hodli jsme se proto rozpočet na-
výšit,“ říká radní Jana Falterová 
Zudová. Druhým rokem jsou do 
participativního rozpočtu zapo-
jené také školy. „Děti ve školách 
se učí pracovat s finančním balíč-
kem. Nápady a kreativita dětí je 
velmi zajímavá, proto jsme se roz-
hodli rozpočet dělit i pro tyto sku-
piny,“ podotkla radní.  

Participartivní rozpočet od-
startoval v roce 2020. Pro pi-

lotní ročník vyčlenilo 
město 2 mil. Kč. V ro-
ce 2020 bylo podáno 
44 návrhů, do hlaso-
vání postoupilo 23. 
Letos se shromáždilo 
33 návrhů a hlasovat 
mohla veřejnost pro 24 návrhů, 
přičemž 8 z nich se už zrealizo-
valo. „Nezávislá komise vybírá 
projekty, pro které se hlasuje. Ty, 
které získají nejvíce hlasů, se re-
alizují. V případě, že zůstanou 
zajímavé projekty nepodpoře-
né, město si je nechává v rezervě 
a zrealizuje z městského rozpoč-

tu,“ uvedla Jana Faltero-
vá Zudová.   

Příkladem jsou hodi-
ny u jezera Most. Ty zde 
požadovala základna 
otužilců. Projekt ale ne-
dostal v participativním 

rozpočtu dostatek hlasů. Městu 
se ale nápad líbil, a hodiny pro-
to nechalo k jezeru instalovat 
ze svého rozpočtu. „Participa-
tivní rozpočet je vynikající zpět-
nou vazbou. Víme, co by si tu lidé 
přáli. Je to dobrý nástroj pro ko-
munikaci s veřejností,“ zhodno-
tila radní.                               (sol)

Mostecký „Stonehenge“ čeká velká oprava
MOST - Památník obětem stá-
vek z let 1920 – 1932 se dočká 
obnovy. Je ve velmi špatném 
technickém stavu a chátrá. 
Komplikovaná a rozsáhlá opra-
va potrvá až do roku 2026.

Zhruba za dva roky by měl 
z městského hřbitova v uli-
ci Pod Koňským vrchem zno-
vu důstojně vyhlížet Památník 
obětem stávek. Rozsáhlá stavba 
zabírá 780 metrů čtverečných 
a nachází se v poměrně strmém 
terénu. Tvoří ji schodiště, na je-
hož vrcholu se tyčí deset pilí-
řů včetně postranních hranolů 
s pietními nápisy. Památka při-
pomíná světoznámý komplex 
menhirů Stonehenge ve Velké 
Británii.   

Památník je převážně z be-
tonu a byl vybudován koncem 
60. let minulého století podle 
návrhu známého sochaře Sta-
nislava Hanzíka. „Památník je 
silně zdegradovaný. Horní vrst-
vy betonu se odlupují a z celko-
vého pohledu je patrná výrazná 
eroze betonu, který je rozpraska-
ný v několika vrstvách. Porušené 
jsou také betonové sloupy, místy 
dokonce vyčnívají výztuže,“ po-
psal neutěšený stav kulturní pa-
mátky vedoucí magistrátního 
odboru školství, kultury a spor-
tu Tomáš Brzek a dodal: „Ten-
to stav evidujeme už delší dobu 

a jsme si vědomi, že stav monu-
mentu značně chátrá.“  

Oprava památníku bude 
představovat poměrně tvrdý 
oříšek. Památník je totiž vel-
mi rozsáhlý a svým materiálem 
specifický. Jeho obnově pomů-
že významná dotace, kterou 
město získá z operačního pro-
gramu Spravedlivá transfor-
mace a bez níž by monument 

chátral další roky dál. Jeho pů-
vodní podobu by si tak jen má-
lokdo vybavil. „Očekáváme, že 
realizace začne v roce 2025. Pa-
mátník by měl být následně bě-
hem roku 2026 obnoven,“ pro-
zradila mostecká radní Jana 
Falterová Zudová. Rekonstruk-
ce si vyžádá 13 mil. Kč. Deseti-
milionová dotace by měla po-
krýt valnou část nákladů. „Do-

tace je pro opravu památníku 
zásadní. Na obdobné projekty, 
které jsou navíc takto finanč-
ně náročné a nemají až tako-
vou prioritu, by totiž město ze 
svého rozpočtu hledalo potřebné 
prostředky jen těžko,“ připusti-
la Jana Falterová Zudová. Pro-
jekt je spolufinancován Evrop-
skou unií.

(sol) 

Oprava Památníku obětem stávek bude představovat poměrně tvrdý oříšek. Památník je totiž velmi rozsáhlý 
a svým materiálem specifický.

Premiéry ve vánoční výzdobě se dočká i nedávno znovuotevřený park Střed.

Zvonička bude nasvětlená



Město vybudovalo nové zahrádky 
ve Vtelně, které pronajalo. O zahrád-
ky byl mezi Mostečany velký zájem, 
proto se zvažovalo jejich rozšíření i do 
dalších oblastí. Pro tento záměr mě-
lo vytipovanou také lokalitu na Hra-
báku. Počítá se se zahrádkami v par-
ku Hrabák i v rámci připravované no-
vé koncepce?

Odpovídá mostecká radní Jana Falterová Zudová
„Záměr na rozšíření stávajících zahrádek předcházel podnětu na 

celkovou revitalizaci parku. Pro tuto novou koncepci již zahrádky ne-
jsou aktuální. Navíc se vyskytly komplikace, které zahrádky v této lo-
kalitě vylučují. Zahrádkáři požadují veškeré sítě a připojení. Severo-
české vodovody a kanalizace už ale nejsou schopny tuto lokalitu při-
pojit, protože mají plnou kapacitu. Od tohoto záměru jsme zde proto 
ustoupili. Pokud by byl zájem a poptávka, najdeme jiné vhodné mís-
to, kde by se mohly nové zahrádky umístit.“                                    (sol)  
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Mostečané, vytvořte si nový park Hrabák   
MOST - Most hledá nové využití pro park Hrabák. Vzniknout by tu 
měly aktivity, které Mostečany baví a „vtáhnou je do dění“.

Město chce najít koncepci le-
soparku Hrabák. Navrhlo pro-
to specifický způsob participace 
s veřejností.  Podnět pro zpraco-
vání krajinářsko-architektonické 
studie, která bude hledat způso-
by pro vytvoření dalších aktivit 
v parku, vzešel od občanů v par-
ticipativním rozpočtu. Analý-
zu území a úvodní koncepční 
studii  zpracuje tým architektů 
U/U Studia s.r.o. v průběhu příš-
tího roku.

„Lidé si tu zpočátku přáli jen 
workoutové hřiště. Nás tento pod-
nět zaujal. Potenciál parku je ale 
velký a my bychom chtěli, aby si 
občané Mostu park Hrabák mohli 
‚tvořit‘ sami. Proto dostanou pro-
stor, aby dávali podněty, co by se 
jim tu líbilo. Z jejich návrhů se vy-
berou ty nejvhodnější a uvedou 
se dočasně v provoz. Ty, které se 
osvědčí, se mohou v parku usídlit 

natrvalo,“ uvedla radní Jana Fal-
terová Zudová. Počítá se  napří-
klad s pořádáním neformálních 
festivalů, amatérských sportov-
ních klání, soutěží, workshopů, 
trhů zahrádkářských výpěstků 
s ochutnávkou a podobně. Ná-
sledně bude probíhat sběr pod-
nětů od návštěvníků a veřejná 
diskuse k podobě parku. „Tyto 
fyzické aktivity bychom tu chtě-
li zahájit někdy v roce 2025. Bu-
deme monitorovat, jestli je daná 
aktivita či atrakce trvale udrži-
telná. Pokud se některá neosvěd-
čí, z projektu se odstraní. Aktivi-
ta či atrakce, o kterou budou mít 
lidé dlouhodobější zájem, se pak 
může předělat např. z trvalejších 
materiálů apod.,“ nastínila mos-
tecká radní.

Záměrem města je rovněž 
zkvalitnění veřejné zeleně. Pro-
to by se už v počáteční fázi stu-

die měla doporučit opatření ke 
zlepšení stavu parku. Ta by se 
pak měla realizovat průběžně 
v rámci rozšířené běžné údržby.

Na jednotlivé projekty by 
město chtělo v budoucnu čer-
pat dotace. „Podmínkou dota-
cí je participace s veřejností. Po-
kud by byl takový dotační ti-

tul vyhlášen, tak bychom se ur-
čitě do výzvy přihlásili, obdobně 
jako u parku Střed. Na veřejné 
prostranství a zeleň budou vel-
mi pravděpodobně vyhlašová-
ny tituly i v dalším období. Tak-
že je velmi reálné, že bychom zís-
kali peníze alespoň na dílčí akti-
vity,“ uvedla radní.               (sol)

Cílem města je vytvořit v parku Hrabák podmínky pro volnočasové, po-
hybové, kulturní a jiné aktivity, které budou využívat všechny věkové 
kategorie.

Město láká lékaře na štědré bonusy
V Mostě chybí zubaři, psychiatři a pediatři

MOST - Město znovu vyhlásí dotační program na podporu léka-
řů a zdravotních služeb v příštím roce. Plánuje rozdělit minimálně 
4 mil. Kč. Program bude spuštěn od 1. ledna 2025.

Dotační program, který po-
prvé město spustilo v loň-
ském roce, je  úspěšný. „V letoš-
ním roce podpořilo město zatím 
2 projekty za 2,9 milionu Kč. Ny-
ní jsou v procesu hodnocení dal-
ší 3 žádosti za 6 milionu Kč,“ 
uvedla náměstkyně primátora 
Markéta Stará.

Díky dotačnímu programu se 
podařilo například v roce 2023 
získat praktika pro dospělé. Le-
tos podpořilo město dětskou lé-
kařku, která přebírala ordinaci. 
Stejně tak začal ordinovat i no-
vý zubař. Stejně tak byly roz-
šířeny i kapacity stomatologů. 
Rozšířit by se měla kapacita or-
dinace lékaře pro dospělé, a to 
až o 1 500 pacientů. V jedná-
ní je další nová zubní ordinace. 
„Cílíme na lékaře pro dospělé. 
Velký problém je s nedostatkem 
lékařů pro děti a dorost. Chybě-
jí také psychiatři, kliničtí psycho-
logové a zubaři,“ podotkla Mar-
kéta Stará a dodala, že se klade 
důraz na rozšíření kapacity pro 

pacienty. U praktických lékařů 
pro dospělé je podmínkou roz-
šíření o 1 500 nových pacientů 
do tří let od otevření ordinace, 
u lékařů pro děti a dorost a zu-
bařů o 1 000 pacientů.

Nedostatkové specialisty ma-
jí přilákat i vstřícnější podmín-
ky pro získání příspěvků. „Do-
tační podmínky jsme rozšířili. 
Ordinace se musí zprovoznit nej-
později do 6 měsíců od poskyt-
nutí dotace. Benevolentnější je 
provozní doba ordinací, a to ale-
spoň dva dny v týdnu. Tato pod-
mínka by mohla oslovit zejmé-
na specialisty. Ti mohou totiž už 
ordinovat jinde, ale na dva dny 
v týdnu si mohou ještě přibrat 
pacienty tady v Mostě,“ uvedla 
náměstkyně.

Pro čerpání dotace je nutné 
provozovat ordinaci minimál-
ně 5 let. Lékaři musejí mít ta-
ké smlouvu minimálně se dvě-
ma zdravotními pojišťovnami, 
aby si pacienti nemuseli hradit 
celou péči.

„Peníze mohou získat lékaři 
také na vybavení ordinací, lea-
singy – pokud se jedná o specia-
lizovaný přístroj, rentgeny apod. 
Příspěvky lze využít na mzdy, ná-
jem i malování ordinací a další,“ 
vyjmenovala Markéta Stará. Lé-
kaři mohou jednotlivě získat od 
města až 2 mil. Kč. „Někdy ani 
tuto celou částku nevyčerpají. Po-
kud by se částka vyčleněná na rok 
vyčerpala a objevili se noví žada-
telé, kteří by podmínky splňova-
li, není problém uvolnit další pro-
středky,“ ujišťuje náměstkyně.   

Město má zvlášť vyčleně-
né prostředky i na program na 
podporu školitelství. „Je pro nás 
důležité, aby se lékaři stali také 
školiteli, kdy zkušení lékaři za-
učí čerstvé absolventy,“ podotk-
la. Školitel může čerpat z toho-
to programu 450 tis. Kč ročně, 
rezident pak 240 tis. Kč ročně. 
„Loni jsme podpořili jednoho 
školitele a jednoho rezidenta, le-
tos máme před schválením ta-
ké žádosti pro jednoho školite-
le a jednoho rezidenta,“ uvedla 
Markéta Stará.                       (sol)

Kostel má 27. října svůj významný den
MOST - Před devětačtyřiceti lety, 27. října v 8 hodin 52 minut, byl 
ukončen unikátní a celým světem sledovaný přesun děkanského 
chrámu Nanebevzetí Panny Marie.

Do roku 1975 se  kostel Nane-
bevzetí Panny Marie zapsal dvě-
ma významnými daty. Dnem, 
kdy se rozjel, aby  dorazil na 
své  nové místo, a dnem, kdy 
ukončil svůj transfer. Zdvihání 
a nakládání celého objektu zača-
lo 15. září 1975 a samotný přesun 
byl zahájen 30. září  v 11 hodin 
50 minut. Dráha měla obloukový 
půdorys a byla dlouhá 841,1 me-

tru   se sklonem 12,3 promile. 
Kostel se posunoval nepřetržitě 
rychlostí 1,2 až 3,2 cm za minu-
tu. Transfer byl ukončen 27. říj-
na 1975 v 8 hodin 52 minuty.

Velín byl umístěný přímo 
v kostele. Tvořil ho prosklený 
přístavek na přídi kostela přibliž-
ně 11 metrů nad kolejištěm. Byl 
propojený s kostelem mnoha ki-
lometry kabelů a hadic s kapali-

nou, kterou přiváděly signály od 
elektromagnetických čidel v kos-
tele do řídicího počítače ve velí-
nu a zpětně  k ovládací hydrauli-
ce. Z velína řídili inženýři a tech-
nici posuv kostela při udržování 
dynamické rovnováhy. 

Pod všechny  staticky  důleži-
té body bylo na vybudované ko-
lejiště zasunuto 53 transportních 

vozíků, které vyrobila Škoda Pl-
zeň. Vozíky pracovaly na  hyd-
raulickém principu. Hydrauli-
ka ovládala také osm výložných 
ramen, která měla kostel tlačit, 
případně brzdit. Práce řídil  po-
čítač, jádrem systému byl kal-
kulátor americké firmy Hewlett-
-Packard. Nebyl ale vyloučen 
manuální zásah.                   (nov)

Kostel s ocelovou konstrukcí před přesunem.
Foto zdroj: wikipedia.org

Šou Vládi Hrona 
MOST - S One man show  přijede 31. říj-
na ve 20 hodin do Studia3 Ponte records 
Vláďa Hron.  

Král českých hudebních imitátorů  na-
bídne neopakovatelný zábavný večer 
s největšími hvězdami domácí i zahranič-
ní hudební scény. Výběr pestrých zábav-
ných skečů, nejoblíbenějších hitů a neče-
kaných dějinných hudebních souvislostí od šedesátých let po sou-
časnost. Vstupné je 250 Kč.                                                                                       (nov)

P	 táme se za vás...

Statutární město Most 
Magistrát města Mostu

hledá do pracovního týmu nové kolegy 
či kolegyně na pracovní místa:

referent/ka 
(Turistické informační centrum)

 oddělení 
kancelář tajemníka

na dobu neurčitou
informace poskytne: 

Ing. R. Volfová – tel. 477 001 283

Přihlášky podávejte do 12.00 hodin dne 4. 11. 2024.

 

Podrobné informace k výběrovému řízení včetně benefitů najdete
na webu města www.mesto-most.cz/nabidky-zamestnani/ds-2596

 

Kostel po přesunu
Foto zdroj: wikipedia.org

Díky podpoře města může pokračovat ordinace 
dětského lékaře ve Fibichově ulici.
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Kritik Rejžek
Obávaný a zuřivý

MOST – Studio3 Ponte 
records zve 14. listo-
padu od 19 hodin na 
večer s publicistou, 
hudebním a filmovým 
kritikem Janem Rejž-
kem.

Jan Rejžek zavzpo-
míná na svého kolegu, 
hudebního publicistu 
Jiřího Černého a pus-
tí něco z muziky, kte-
rou Jiří Černý milo-
val. Málokterý český 
kritik a publicista je 
dnes v kulturním po-
vědomí tak často spo-
jován s přívlastky obá-
vaný, nelítostný, zuřivý. Je známý i svými občanskými postoji. V ro-
ce 1988 na folkovém festivalu v Lipnici uvedl na pódium Václava 
Havla a udělal s ním krátký rozhovor. V roce  1989 sbíral podpisy 
pod petici Několik vět. Je nositelem medaile ministerstva vnitra za 
účast v odboji a odporu proti komunismu. V nakladatelství Galén 
vydal své vzpomínky s názvem Jste to vy? Knihu bude možné kou-
pit a nechat si podepsat autorem při jeho vystoupení.                                                                    

      (nov)

Vlastníci lesů se ohradili 
Nechtějí chráněnou oblast Krušné hory

KRUŠNÉ HORY - Sdružení vlastníků obecních, soukromých a církev-
ních lesů nesouhlasí s vyhlášením Chráněné krajinné oblasti Kruš-
né hory. S rozlohou 1200 km2 to má být  největší chráněné území v 
České republice. 

Vyhlásit CHKO Krušné hory 
plánuje ministerstvo životního 
prostředí v polovině roku 2026. 
S tím ale nesouhlasí Sdruže-
ní vlastníků obecních a soukro-
mých lesů v ČR, které k záměru 
vydalo zamítavé stanovisko. Po-
dle  sdružení jsou totiž cenné lo-
kality Krušných hor již dosta-
tečně chráněny. „V předmětném 
území se nachází tři ptačí oblasti, 
sedmnáct evropsky významných 
lokalit, které překrývají většinu 
navrhovaného území CHKO, čet-
ná maloplošná zvláště chráně-
ná území, mokřady mezinárod-
ního významu podle tak zvané  
Ramsarské úmluvy a osm přírod-
ních parků,“ vyjadřují se vlastní-
ci s tím, že navrhovaná ochra-
na území formou CHKO nemá 
z hlediska ochrany cenných fe-
noménů přidanou hodnotu.

V Krušných horách se podle 
sdružení nachází rozsáhlé plo-
chy náhradních dřevin, které se 
postupně  rozpadají a bude nut-
né je nahradit vhodnějšími dřevi-
nami. To prý však bude v důsled-

ku případného vyhlášení CHKO 
problém. Také navrhovaný zá-
kaz těžby lesních porostů star-
ších 150 let jen se souhlasem or-
gánu ochrany přírody na území 
CHKO Krušné hory může prý 
zásadně ohrozit vyváženost a sta-
bilitu lesních majetků. Vyhlášení 
CHKO bude podle sdružení na-
víc  znamenat další finanční pro-
středky  na zřízení nové sprá-
vy a provozní náklady. Sdružení 
vlastníků obecních, soukromých 
a církevních lesů bude proto nyní 
žádat nově zvolené vedení Ústec-
kého a Karlovarského kraje a vlá-
du České republiky, aby záměr 
vyhlášení CHKO Krušné hory 
ještě přehodnotila. 

Proti vyhlášení CHKO Kruš-
né hory se vymezují i někteří 
starostové. Těm se nelíbí způ-
sob projednávání záměru a ně-
které sporné body. Například to, 
že na hřebeni Krušných hor by 
se nemohly pořádat běžecké ani 
cyklistické závody nad pět set 
účastníků.

(nov)

Chráněná oblast má vést od Kraslic v Karlovarském kra-
ji  až po děčínský Sněžník na severovýchodě Ústeckého 
kraje. Rozčleněna je do čtyř zón podle stupně ochrany. 
Krušné hory se v posledních pětatřiceti letech změni-
ly ze zdevastovaných lesů a planin na zdravou, výjimeč-
nou a překrásnou krajinu vyhledávanou turisty. Někte-
ré obce si stěžují, že turistů je zde až příliš, s čímž souvi-
sí nepořádek a velké množství aut. CHKO by podle obcí 
mohla do této situace vnést nová pravidla. Po schvále-
ní se Krušné hory stanou již sedmadvacátou chráněnou 
krajinnou oblastí v Česku. 

Město chce z knihovny kreativní centrum
MOST – Mostecká knihovna se změní na umělecké a kreativní cent-
rum. Prostory by měly využívat zdejší základní umělecké školy, ale 
i umělecké a kulturní sektory. Na přestavbu budovy se zpracovává 
studie.

O využití budovy knihovny, 
která se za pár let přestěhuje do 
nově zrekonstruovaného Repre, 
má město jasno. Radní souhla-
sili s podáním projektu Studie 
přestavby budovy knihovny na 
Umělecké a kreativní centrum 
včetně architektonického návr-
hu. Předpokládané náklady či-
ní 2 mil. Kč bez DPH a dotace 
80 procent. „Předpokládáme, že 
projekt bude podpořený. I kdy-
bychom ale dotační prostředky 
nezískali, přípravná fáze se bu-
de realizovat i bez podpory. Pro-
středky bychom vyčlenili z roz-
počtu,“ uvedla mostecká radní 
Jana Falterová Zudová.

V knihovně se už uskutečnilo 
několik jednání. „Prostory jsme 
si prošli se zástupci vzdělávacích 
institucí, ale i s architekty a pro-
jektanty. Panovala shoda na tom, 
že se tyto prostory záměru cent-
ra přizpůsobí. Je tedy jen málo 
pravděpodobné, že bychom z to-
hoto směru uhnuli,“ konstatova-
la Jana Falterová Zudová. Může 
se ale stát, že projekt ukáže, že 
by se pro knihovnu našla jiná, 
mnohem  vhodnější alternativa, 
podpořená navíc dotací. Jiné vy-
užití proto není zcela vyloučeno. 
„V takovém případě bychom to 
museli řešit, ale všeobecně se nám 
záměr na umělecké a kreativní 

centrum líbí a je také technicky 
proveditelný,“ dodala radní.  

Zpracování studie potrvá 
zhruba půl roku až rok. V ro-
ce 2026 by měla navazovat pro-
jektová dokumentace. Závěr se 
předpokládá v roce 2027. „Ob-
dobí, kdy by měla být budo-
va knihovny relativně prázdná, 
nebude moc dlouhé. Interiéry 
v Repre se budou realizovat ně-
kdy v roce 2026 a následně se bu-
de knihovna stěhovat. V případě 
budovy knihovny bychom v té do-
bě mohli končit s projektovou do-
kumentací,“ nastínila radní.   

Knihovna se také zrekonstru-
uje. „Nutná budou minimálně 
energeticky úsporná opatření na 
objektu, výměna elektroinstalace 
a dalších technických prvků. Ne-
chceme však žádnou složitou re-
konstrukci budovy. Neočekává-

me, že bychom šli do nějaké nad-
stavby a měnili charakter budo-
vy. Měnit se budou zejména staré 
technologie, okna apod.,“ vyjme-
novala radní.   

Pokud by město začalo s pře-
stavbou budovy knihovny na 
umělecké centrum nyní, moh-
lo by čerpat dotační prostřed-
ky. „Záměr přestavby splňuje 
podmínky programu Spravedli-
vé transformace, který podporuje 
rozvoj uměleckých center a ZUŠ. 
Kdybychom do přestavby šli rov-
nou, tak bychom tyto dotační ti-
tuly měli k dispozici. Bude se ale 
čekat na různé stupně projekto-
vé dokumentace a stavební po-
volení, takže poté pravděpodob-
ně budeme už mimo toto dotač-
ní období,“ dodala Jana Faltero-
vá Zudová.                        

   (sol)

Halloween v Centralu

MOST – Obchodní centrum Central  zve 31. října od 16 do 18 hodin 
všechna strašidla, ale i ostatní návštěvníky  na den plný halloveen-
ské zábavy.

„Chceme našim zákazníkům nabídnout něco speciálního a dě-
tem udělat radost. Proto jsme i letos připravili nejrůznější halloween-
ské workshopy,” zve Martin Malý, ředitel marketingu a komunikace 
EPG Group, která vlastní Central. „Děti se mohou těšit na malování 
na obličej, kde se promění v jejich oblíbené postavy, a také na dlabá-
ní dýní novou technikou, kterou si určitě oblíbí,” dodává ředitel.  Děti 
budou mít možnost navštívit tvořivé dílničky a svůj vlastní výtvor si 
odnést domů. Na každého návštěvníka budou čekat hostesky Cen-
tralu se sladkostmi, což je připomínka klasické oslavy Halloweenu 
v západních zemích, kde děti o cukrátka koledují.

  „Nezapomeňte si stáhnout mobilní aplikaci Můj Central, kde 
najdete kupóny pro malování na obličej zdarma a pro dlabání dý-
ně zdarma. Vzhledem k velkému zájmu veřejnosti o tuto akci, kte-
rou jsme v minulých letech zaznamenali, jsme letos přidali ještě jed-
nu podmínku k účasti na dlabání dýní. Kromě uplatněného kupo-
nu v aplikaci Můj Central bude třeba ještě doložit účtenku za nákup 
v měsíci říjnu v minimální hodnotě 500 Kč,“ upozorňuje  Martin Ma-
lý. Zmíněné opatření společně s vyšším počtem dýní by podle je-
ho slov mělo přispět k dostupnosti dýní nejen na začátku akce, ale 
i v pozdějších hodinách. 

Odměna  se vztahuje  na jednoho člověka na  jednu aplikaci. Po-
kud se dlabání bude chtít zúčastnit dítě  bez doprovodu dospě-
lé osoby, z bezpečnostních důvodů mu organizátoři dýni nevydají.  
Při dlabání dýně zodpovídají za děti po celou dobu akce jejich rodi-
če či jejich zákonní zástupci. Pravidla pro účast na akci najdou ná-
vštěvníci na www.centralmost.cz, na sociálních sítích OC Central 
a také přímo na akci.                                                                          (nov)

Přemýšlivec aneb I génius může mít trápení
MOST –  Už jen do 29. října si můžete v Městské knihovně v Mostě 
prohlédnout výstavu fotografií a příběhů nadaných lidí nazvanou 
„Přemýšlivec‘‘. Poté výstava poputuje do Plzně.

Panely s fotografiemi Libo-
ra Fojtíka zachycují příběhy na-
daných dětí a mladých lidí, kte-
ří v nich odhalují  kousek sebe, 
svých snů a překážek. Výstavou 
Přemýšlivec spustila Nadace 

RSJ kampaň, ve které upozor-
ňuje na dlouhodobé přehlíže-
ní potřeb nadaných, přemýšli-
vých dětí. Kampaní chce upo-
zornit na problémy, se kterými 
se nadaní potýkají, ale také pou-

kázat na možné cesty, jak je roz-
poznat, podpořit a vytvořit jim 
vhodné podmínky pro rozvoj. 
Staví na příbězích nadaných dě-
tí a mladých, kteří jsou ochotni 
sdílet své zkušenosti včetně pře-
kážek, na které kvůli svému na-
dání narážejí. Nadace RSJ se na-
daným věnuje od svého vzni-
ku a již devátým rokem rozvíjí 

program podpory přemýšlivých 
dětí. 

Pozornost věnovaná nadaným 
dětem a mladým lidem výstavou 
neskončí. Badatelská akademie 
ve spolupráci s městem Most 
a knihovnou plánuje do budouc-
na zřízení badatelského kroužku 
pro nadané děti. 

(nov)

Když je dítě mimořádně nadané, má se obecně za to, že se mu automa-
ticky vše daří. I géniové ale mají svá trápení, která se mnohdy neprávem 
opomíjejí. To vše ukazuje výstava.

Manažerka komunikace Nadace RSJ Lucia Brinzanik ráda debatuje 
s mladými lidmi a s přemýšlivci obzvlášť.
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Boris poškodil střechy, město je musí opravit
MOST - Zimní stadion v Mostě a 18. ZŠ v Okružní ulici čeká rekon-
strukce střechy. Ty jsou ve špatném technickém stavu, místy dokon-
ce i v havarijním.

Radní schválili vyhlášení ve-
řejné zakázky na rekonstrukci 
střešních plášťů na zimním sta-
dionu a 18. ZŠ v ulici Okružní. 
Předpokládaná hodnota zakáz-
ky je  3,6 mil. Kč bez DPH. Stře-
cha  zimního stadionu se opra-
ví na ploše, kde bude fotovol-
taická elektrárna. „Kdybychom 
střechu neopravili nyní, museli 
bychom to udělat zhruba za dva 
až tři roky a za podstatně vyšší 
náklady, protože už tu bude in-
stalovaná fotovoltaická elektrár-
na,“ zdůvodnil primátor Marek 

Hrvol. Oprava čeká také stře-
chy na všech nízkých objektech 
zimního stadionu, které nejsou 
součástí hlavní střechy a kterou 
poničila bouře BORIS. „Pokud 
nám to klimatické podmínky do-
volí, budou opravy střech dokon-
čené ještě letos,“ doplnil vedou-
cí magistrátního odboru inves-
tic František Jirásek.

Zimní stadion by měl brzy 
projít zásadní proměnou. Ne-
bude už oranžovou dominan-
tou. „Máme zpracovaný staveb-
ně technický průzkum k fasádě 

zimního stadionu a připravuje-
me zároveň veřejnou zakázku 
na zpracování projektové doku-
mentace, která by měla řešit no-
vou fasádu a částečné zateplení 
objektu,“ prozradil primátor.

Oprava střechy zimního sta-
dionu by se měla stihnout ještě 
letos, nová fasáda a zateplení se 
zrealizuje o něco později. „Za-
tím to neumíme odhadnout. Ví-
ce vyplyne až bude hotova pro-
jektová dokumentace. Stavba se 
bude provádět za provozu zaří-
zení,“ ujistil Marek Hrvol. No-
vá fasáda a energeticky úspor-
ná opatření se nestihnou dříve 
než v roce 2027. „Dříve nebu-
deme mít ještě projekt a staveb-

ní povolení,“ doplnil František 
Jirásek.

Elektrárny pojedou až na jaře
Město má v plánu nainsta-

lovat fotovoltaické elektrár-
ny na tři své objekty. Jedním 
z nich bude zimní stadion, dá-
le Aquadrom a sportovní hala. 
„Zařízení pro všechny tři objekty 
máme již dodané. Kvůli klimatic-
kým podmínkám a z bezpečnost-
ních důvodů se tato zařízení na 
střechy instalovat už letos nebu-
dou, aby nedošlo kvůli hrozícímu 
vlhku a námrazám k újmám na 
zdraví,“ upozornil  František Ji-
rásek. Fotovoltaiky by se měly 
na střechách objevit na jaře příš-
tího roku.                               (sol)

Další výměna světel bude masivní
MOST - V Mostě pokračuje výměna svítidel za moderní a přede-
vším úsporná. Ve třetí etapě čeká výměna nejrozsáhlejší území. Po 
ukončení všech etap by mělo město ušetřit za elektřinu u veřejného 
osvětlení o více než polovinu nákladů.    

Ve 3. etapě bude vyměněno  
1 348 svítidel za zhruba 16 mil. 
Kč bez DPH. Akce bude spolu-
financována z Národního plá-
nu obnovy. Maximální výše do-
tace činí 10 mil. Kč. Realiza-
ce proběhne od února do červ-
na 2025. Výměna světel bude 
nejmasivnější a zahrne rozsáh-
lé oblasti ve městě. Na řadu se 
dostane úsek za magistrátem, 
až směrem  k sídlištím v okolí 
Kahanu a Liščího Vrchu. „Urči-
tě nejde o poslední etapu moder-

nizace svítidel veřejného osvětle-
ní. Minimálně jedna etapa nás 
bude ještě čekat,“ podotkl pri-
mátor Marek Hrvol. V dalších 
etapách město plánuje úsporná 
svítidla instalovat v oblasti zá-
stavby naproti Rozkvětu a po-
dél ulice Františka Halase smě-
rem na Žateckou, od křižovatky 
ulic třídy Budovatelů, Pionýrů 
a Zd. Štěpánka směrem k sídliš-
ti šestistovek na Výsluní. Dostat 
by se mělo také na lokalitu ko-
lem dopravních podniků smě-

rem k Velebudicím a  sídliště 
Pod Šibeníkem, naproti nádra-
ží. Otázkou však zůstává, zda se 
podaří i následující etapy finan-
covat z dotace, či už bude mu-
set město výměnu financovat 
samo. Dosud vynaložilo ze své-
ho rozpočtu zhruba 13 mil. Kč, 
z toho dotace činily 7,7 mil. K

V prvních dvou etapách se 
úspornější světla instalovala v  
centru města, především po-
dél třídy Budovatelů - od kři-
žovatky s ulicí Moskevskou ko-
lem Prioru až po křižovatku 
ulic Budovatelů, Pionýrů a Zd. 
Štěpánka. Úsporněji se svítí ta-
ké v oblasti bytové zástavby na-
proti Rozkvětu, v okolí bývalé-

ho Neprakta klubu, v parku Ši-
beník a na některých křižovat-
kách v centru.

Co se týče nákladů na elek-
trickou energii, město kaž-
doročně vynakládá pro ve-
řejné osvětlení částku zhruba 
11,5 mil. Kč. „Pokud vymění-
me všechna neúsporná svítidla 
za nová a budeme je provozovat 
v daném režimu, pak bychom 
z této částky měli uspořit zhru-
ba 50 až 60 % nákladů,“ uve-
dl primátor. Město také změ-
nilo správce veřejného osvětle-
ní. Od 1. 4. 2023 provádí správu 
a údržbu společnost ELTODO 
OSVĚTLENÍ, s.r.o.

(sol)

Modernizace trati

MOST - Vyhlášena bude ve-
řejná zakázka na modernizaci 
tramvajové trati na třídě Budo-
vatelů. Náklady se odhadují na 
562 mil. Kč bez DPH, přičemž 
72 procent z částky poplyne 
z dotace z Operačního progra-
mu Doprava.  Projektová do-
kumentace se bude zpracovávat 
v průběhu roku 2025.

Úklid areálů zajistí 
elektroauto

MOST - Sportovní areály 
Most pořídí elektromobil za 1,2 
mil. Kč bez DPH. Sloužit bude 
k údržbě  sportovních a rekre-
ačních areálů, především par-
ku Střed. Zajistí například svoz 
odpadu, údržbu cest a vysoko-
tlaké čištění betonových prvků 
v celém parku a v průběhu ce-
lého roku.

Oprava komunikace

MOST - Za téměř 1 mil. Kč 
bez DPH se opraví povrch ko-
munikace v ulici V. Vančury, 
kde proběhla v rámci investice 
Severočeské vodárenské společ-
nosti, a. s. Teplice  rekonstrukce 
vodovodu a kanalizace.

Lesy koupí teréňák
MOST - Správa městských le-

sů Most pořídí nové terénní vo-
zidlo. Díky veřejné zakázce se 
podařilo snížit cenu o téměř 
40 procent.

Oprava nízkoprahu
MOST – Radnice znovu vy-

hlásí veřejnou zakázku na vy-
budování nízkoprahového za-
řízení pro děti a mládež do 26 
let. V rámci zakázky se  upraví 
nebytové jednotky na třídě Bu-

dovatelů. Původně se jednalo 
o obchod se skladovacími pro-
story. Předpokládaná hodno-
ta zakázky činí téměř 4 mil. Kč 
bez DPH.

Příspěvek  
pro myslivce

MOST - Finanční komi-
se podpořila dotací 50 tis. Kč 
myslivecký spolek Most v péči 
o spárkatou zvěř a další.

Injekce do kultury  
a vzdělávání

MOST – Radní schválili do-
taci  1. mil. Kč na podporu kul-
tury a vzdělávacích aktivit v ro-
ce 2025. Spustí se  14. prosin-
ce. Konkrétně půjde o finanční 
podporu projektů v oblasti kul-
tury, které  přispívají k rozšíření 
a obohacení kulturního dění ve 
městě Most, a to zejména v ob-

lasti divadla, hudby, literárních, 
výtvarných nebo filmových pro-
jektů.

Na sport  
půl milionu

MOST – Dovyčerpá se 514 
tis. Kč bez DPH z komise sportu 
a tělovýchovy. Peníze se použijí 
pro rozvoj talentovaných spor-
tovců, sportovní akce či na pod-
poru trenérů.

Dotace  
pro cizince

MOST – Dotace schváli-
li konšelé i na podporu sociál-
ních aktivit, aktivit národnost-
ních menšin a integrace cizinců 
v Mostě pro rok 2025. Spuštěn 
bude 2. ledna a celkový ob-
jem finančních prostředků činí 
280 tis. Kč.

(sol)

Z	  Rady města Mostu

Mirandolina 
MOST - Divadelní spo-
lek Divná Bára uvede 
15. listopadu v 19 ho-
din ve Studiu3 Ponte 
records  komedii Mi-
randolina o krásné 
paní hostinské a jejích 
nápadnících. 

Jedná se o jednu 
z vrcholných komedií 
Carla Goldoniho. Ma-
jitelku hostince Mi-
randolínu vyhledávají 
hlavně muži, neboť by 
se rádi zabydleli nejen 
v pokojích, ale i v srd-
ci paní hostinské. Mi-
randolína si je vědoma své přitažlivosti, stejně jako toho, že čím déle 
bude pány udržovat v naději, tím více v jejím hostinci projedí a pro-
pijí. Až se jednoho dne objeví misogynní pan baron, kterého šarm 
paní hostinské nechá zcela chladným. Mirandolína, uražena ve své 
pýše, to tak nemíní nechat, aniž ještě tuší, že chystanou výchovnou 
lekci udělí především sama sobě…

Vstupenky za 150 Kč koupíte na www.pontestudio3.cz.         (nov)

MOSTEČTÍ LVI
MOST – MOSTEČTÍ LVI se utkají 26. října od 17.30 hodin na 

domácím ledě zimního stadiónu s HC Benátky nad Jizerou. Ve stře-
du 30. října odehrají MOSTEČTÍ LVI venkovní turnaj s HC Kob-
ra Praha. Utkání začíná v 18 hodin. Přijďte fandit!                      (nov)

Mostecká strážnice zvedla rekord
MOST - Velkého úspěchu do-
sáhla strážnice Městské policie 
Most Veronika Strolená, která 
zapsala nový světový rekord 
v silovém trojboji.

Ve slovenské Trnavě se usku-
tečnilo Mistrovství světa GPC 
v silovému trojboji, kterého se 
zúčastnila řada špičkových zá-
vodníků a závodnic z celého svě-
ta. Za Českou republiku nastou-
pila v samostatné disciplíně mrt-
vý tah a poprvé i v bench press 
mostecká závodnice a strážni-
ce Městské policie Most Veroni-
ka Strolená z klubu Strongmen 
Most.  Veronika ukázala napros-
to perfektně připravenou formu 
a svůj závod v mrtvém tahu za-
končila fantasticky zvládnutou 
váhou neuvěřitelných 182,5 kg, 
a tím si zapsala nový světový re-

kord ženy open-submasters. Zís-
kala stříbro ve své váhové kate-
gorii a především po čtrnácti le-
tech cenný bronz v absolutním 
pořadí všech žen na šampionátu 
bez rozdílu tělesné hmotnosti. 

Veronika pak následně v samot-
né disciplíně bench press získala 
zlato. „Je to neuvěřitelný úspěch, 
navíc korunovaný novým světo-
vým  rekordem. Je skvělé, že v  řa-
dách městské policie jsou strážni-

ce s vysokou  fyzickou průpravou. 
Úspěch naší kolegyně je i úspě-
chem mostecké městské policie,“ 
řekl k velkému vítězství ředitel 
mosteckých strážníků Jaroslav 
Hrvol.                                   (nov)

Strážnice Městské policie Most (vpravo) je světovou rekordmankou.
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Autodrom zve veřejnost na DEN BEZPEČNOSTI
MOST - Mostecký polygon Autodromu Most připravil pro své fa-
noušky i širokou veřejnost  na 27. října Den bezpečnosti.

V tento den  bude pro veřej-
nost otevřený polygon i samot-
ný okruh. Návštěvníci si budou 
moci vyzkoušet cvičné moduly, 
na nichž probíhají kurzy na po-
lygonu a užít i svezení na závod-
ní dráze v rámci každoroční Au-
toshow. Vstup je jako vždy zdar-
ma. Ve spolupráci s Nadací OR-
LEN Unipetrol, Nadací policistů 
a hasičů a Nadačního fondu Au-
todromu Most je připraven do-
provodný program se složkami 
IZS.

POLYGON - Ukázkové kur-
zy bezpečné jízdy s osobními 
vozy za 50 Kč, výstava složek 
IZS, policejní koně, psovodi, 
policejní Ferarri, aktivní ukáz-
ky zásahů PČR a HZS a Kia 
Roadshow.

ZÁVODNÍ DRÁHA - Jíz-
dy pro veřejnost za symbolic-

kou cenu 200 Kč, sraz Octavia 
RS Family.

CHARITATIVNÍ AKCE - 
V rámci Dne bezpečnosti bude 
Nadačním fondem Autodrom 
Most předán šek s veškerým vý-
těžkem z prodeje nadačního ke-
límku zástupci Nadace policistů 
a hasičů. Přispět na dobrou věc 
mohou i návštěvníci zakoupe-
ním  kelímku. Nadace ORLEN 
Unipetrol  předá granty Jednot-
kám dobrovolných hasičů.

KIA ROADSHOW  - Před-
stavení vozů a testovací jízdy 
v nových vozech od 9 do 16 ho-
din (registrace na testovací jíz-
dy probíhá na stánku Kia), vý-
stava a možnost vyfocení s vo-
zem Kia EV6 GT v závodním 
boxu. Každý kdo absolvuje tes-
tovací jízdu s vozy Kia od 9 do 
11.30 hodin bude automaticky 

zařazen do soutěže o zážitkovou 
jízdu v sportovní Kia EV6 GT 
s výkonem 585 koní a zrychle-
ním 0-100 Km/h za 3,5 sekun-
dy na závodní dráze a možnost 
zažít zrychlení elektrovozu. Vo-
zidlo řídí instruktor Autodromu 
Most. V 11.30 hodin proběhne 
losování výherců na stánku Kia. 
Zážitková jízda proběhne od 12 
do 13 hodin. Kapacita je omeze-
na. Tři  výherci se svezou s in-
struktorem a devět výherců sve-
ze instruktor při ukázce zrych-
lení z 0–100 km/h.

PRONÁJEM BOXŮ - V rám-
ci Autoshow je možnost zakou-
pení boxu za 3 tis. Kč (omezený 
počet). Kupóny na jízdu po drá-
ze nejsou součástí pronájmu bo-
xu. V případě zakoupení boxu 
je přednostní průjezd na trať – 
vždy maximálně  pět vozů z pit 
lane, zbytek z fronty. Helmy se 
na dráhu v tomto případě ne-
vyžadují. Kupóny na jízdu nelze 
koupit na konkrétní čas, proto je 
třeba počítat s případným čeká-
ním. Kontakt: rosenkranzova@
autodrom-most.cz.              (nov)

Odpočinek na jezeře na bílé pláži
MOST – Technické služby města Mostu navezly na pláž jezera Most 
bílý plážový písek.

Písek z plážových sportů, na 
kterém se sportovalo letos v létě 
na olympijském festivalu, nepři-
jde, jak se říká vniveč. Technic-
ké služby města Mostu ho vyu-
žily k úpravě břehů jezera Most. 
Mostečané se tak nyní budou 
moci chlubit „bílou pláží“. Na 
vedlejší části pláže doplnili pra-
covníci technických služeb jem-
nější oblázky, po kterých je pří-
stup do vody příjemnější. Ná-
vštěvníci jezera mají obavy, zda 
se písek po prvním prudkém 

děšti neodplaví do vody. „Sa-
mozřejmě počítáme s tím, že pí-
sek bude mizet. Úhel pláží je pří-
liš  ostrý. Úprava pláže by byla 
příliš  drahá, a proto bude efek-
tivnější písek čas od času  dopl-
nit. Právě z tohoto důvodu se bí-
lým pískem z festivalu pokrývá 
jen malý kus pláže, aby lidé mě-
li možnost volby povrchu a ná-
klady přitom zůstaly racionál-
ní,“ vysvětluje ředitel Technic-
kých služeb města Mostu Mi-
chal Hartman.                     (nov)

Psí hřiště se otevře ještě letos
MOST - Technické služby města 
Mostu finišují s budováním psího 
hřiště na Benediktu.

Hřiště pro psí agility navrhly-
Mostečanky Michaela Vojáčková 
a Lucie Hlinovská  v rámci letoš-
ního participativního rozpočtu. 
Hřiště přijde na 1,1 milionu ko-
run a mělo by být hotové koncem 
listopadu a lidé ho najdou v lo-
kalitě starých tenisových kurtů, 
směrem ke Vtelnu.

Hřiště bude mít rozměr  
52  x  25 metrů, bude oplocené  
a zatravněné. Plocha bude rozdě-
lená na dvě od sebe oddělené zó-
ny – na  zónu agility a zónu s vol-

ným výběhem. V zóně agility bu-
dou herní atrakce pro psy  ja-
ko například  slalomová dráha, 
překážky pro skok, proskokový 
kruh, kladina, tunel, šikmá stěna. 
V zóně s volným výběhem budou 
lavičky, lavice s dřevěným stolem, 
pítko pro psy a odpadkové koše. 
V obou zónách pak budou čty-
ři koše na psí exkrementy.  (nov)

Máte v autě 
kameru?

MOSTECKO - Mostečtí kri-
minalisté žádají veřejnost o spo-
lupráci při prověřování tragic-
ké dopravní nehody. V neděli 
20. října ve 12:35 hodin na křižo-
vatce silnic I. třídy číslo 28 a 1/15 
v  katastru obce Skršín řidič 
v Mercedesu odbočoval ze smě-
ru od Mostu do obce Skršín a ne-
dal přednost v  jízdě protijedou-
címu motocyklu BMW. V  kři-
žovatce došlo ke střetu a řidič 
motorky zranění podlehl. Spolu-
jezdkyně byla zraněna. Policisté 
žádají účastníky silničního pro-
vozu, zejména řidiče, kteří jeli 
v uvedenou dobu v tomto úseku 
a mají ve svých automobilech ka-
meru o poskytnutí nahrávky, na 
které mohla být zachycena jízda 
obou vozidel před samotnou ne-
hodou či její průběh. Volat mů-
žete na tel:  607 637 490 nebo na 
linku 158.                               (nov)

SK Kickbox Most
třikrát stříbrný

MOST – SK Kickbox Most Athena Gym přivezl tři stříbrné medaile z Me-
zinárodního turnaje v Kickboxu „Samurai cup“ v Chodově u Karlových 
Varů.

SK Kickbox Most - Athena gym a město Most reprezentovali v dis-
ciplíně light Dominik Winkler, Kateřina Horská a Daniel Uskokovic. 
Všichni tři borci získali druhé místo. „Pro Káťu s Danem to byla prv-
ní závodní zkušenost, které se zhostili s velkou bojovností. Děkujeme na-
šemu sponzorovi firmě NYMWAG. Kdo máte chuť přijít  mezi nás, tré-
ninky jsou v pondělí, ve středu a v pátek od 18 hodin,“ říká trenér a sou-
časně instruktor Městské policie Most Miroslav Pokorný, na kterého se 
mohou zájemci obracet o bližší informace na tel. 732 640 431.   (nov)

V tomto školním roce dostalo v České republice odklad 
22,3 procent šestiletých dětí, zatímco ve státech Evropské unie dostalo 
odklad 5 procent šestiletých dětí.

Novela školského zákona počítá také se zrušením přípravných tříd, 
které už na základních školách nebudou podle ministerstva školství 
zapotřebí. Co se týká Mostu, zde dnes má přípravnou třídu každá z je-
denácti základních škol, které město zřizuje. Podle vedoucího odboru 
školství mosteckého  magistrátu Tomáše Brzka je kapacita přípravných 
tříd naplněna. „V současné době je kapacita dostačující, žádné dítě jsme 
nemuseli odmítnout,“ říká.  Podle náměstkyně primátora Mostu Mar-
kéty Staré může s plánovaným rušením přípravných tříd nastat pro-
blém, a to s ohledem na specifické sociální složení zdejšího obyvatel-
stva. „Řada dětí s odklady nemá potřebné  návyky a vědomosti pro vstup 
do první třídy. Získává je právě v přípravné třídě, které se bohužel mají 
rušit. Podle mého názoru mají přípravné třídy v našem městě a potažmo 
kraji, své opodstatnění,“ říká náměstkyně s gescí pro školství. 

Od příštího školního roku se také změní forma hodnocení prvňá-
ků a druháků, kteří se nebudou známkovat, ale hodnotit slovně.   (ina)

Pro aktuální letošní školní rok rodiče podali 105 žá-
dostí o odklad.
Město Most má v současné době 11 základních škol, 
z nichž na každé působí přípravná třída. V mostec-
kých základních školách v Mostě je 5 570 dětí. 

Most přijde o odklady  
i přípravné třídy

str. 1

Návštěvníci jezera se budou slunit na bílém písku.

Na Benediktu vzniká psí agility.

Zleva: Daniel Uskokovic, Kateřina Horská, trenér Miroslav 
Pokorný a Dominik Winkler.
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Autor bestsellerů v Café Baru
Martin Moravec představí novou knihu

LITVÍNOV – V Café Baru Citadela se můžete 6. listopadu v 19 hodin 
setkat se spisovatelem Martinem Moravcem, který představí svou 
novou knihu.

Knihy  Martina Moravce si 
získaly srdce čtenářů i nečtená-
řů. Je autorem knižních rozho-
vorů s bývalým kriminalistou 
Janem Marešem, neurochirur-
gem Vladimírem Benešem ne-
bo pilotem Davidem Helclem, 
které se staly bestsellery. V Lit-
vínově  autor představí svou no-
vou knihu rozhovoru s policej-
ním vyjednavačem Adamem 
Dolníkem. Přijďte zjistit nejen 
zajímavosti o nové knize, ale 
i to, podle čeho si vybírá, s kým 
si bude povídat a jak do toho za-
padá Magazín Mf Dnes.

O knize Martina 
Moravce

Vítejte v nejtemnějších zá-
koutích zločinu. Na místech, 
kde se unáší, vyhrožuje a poža-
duje výkupné. Provede vás ji-
mi Adam Dolník, který jako je-
den z mála lidí na  světě vyjed-
nává s únosci, vyděrači, pirá-
ty i teroristy. Ze zajetí už dostal 

desítky rukojmích a při jeho vy-
právění mrazí. O vyjednava-
čích se toho moc neví. A málo-
kdo tuší, že mezi těmi nejlepší-
mi je i Čech. Když mu zazvoní 
telefon, má jen pár minut na to, 
aby se sbalil a odletěl do Nigé-
rie, Pákistánu, na Haiti... Jak se 
k takové práci dostal? Co všech-
no při ní zažil? Spoustu emocí, 
napětí a dramatických příběhů. 
Během kariéry školil agenty 
FBI i Scotland Yardu. Potýkal 
se s kriminálními gangy, somál-
skými piráty, ale třeba i s Islám-
ským státem. Nejednou se oci-
tl mezi teroristy a v situacích, 
kdy mu hrozilo, že se sám ne-
vrátí domů. Kde se unáší nejvíc? 
Jak se vyjednává o lidský život? 
A jak lze tyto dovednosti vyu-
žít v  každodenních situacích? 
Vstupenky za 120 Kč jsou k za-
koupení na pokladně Citade-
ly nebo v síti TICKETPORTAL, 
s možností rezervace online na 
www.citadela-litvinov.cz ne-
bo na tel.  476 111 487.      (nov)

Krušnohorské Vánoce rozsvítí obří loutka
LITVÍNOV - Radní schválili program Krušnohorských Vánoc 2024. 
Budou se konat po celou dobu adventu na krytém pódiu na náměstí 
Míru a v jeho okolí.

„V prosinci bychom rádi zpří-
jemnili našim občanům vánoč-
ní atmosféru, proto opět pořádá-
me Krušnohorské Vánoce s pest-
rým programem,“ uvedla starost-
ka Kamila Bláhová. O rozsvícení 

vánočního stromu se postará no-
vá obří loutka. Občané se mohou 
těšit na koncerty různých hudeb-
ních žánrů, taneční vystoupení, 
divadelní pohádku, předvádě-
ní starých řemesel a vánočních 

zvyků či vystoupení litvínov-
ských škol. Po loňském úspěchu 
se objeví také nové svítící loutky. 
Na náměstí Míru bude rozmístě-
no deset dřevěných stánků s pro-
dejci. „Děti a žáci litvínovských 
škol budou mít možnost ozdo-
bit si svůj vlastní vánoční stro-
meček. V zámku se uskuteční zá-
mecký jarmark s dílničkami a vý-

stava vánočních stromků. Letošní 
rok uzavřeme tradičně Rodinným 
silvestrem, kdy nás čeká videopro-
jekce na budově zámku s moti-
vy z akcí a výstav, které proběhly 
v Litvínově a ohňostroj ve Voig-
tových sadech doprovázený hud-
bou. Program vyvrcholí koncer-
tem na náměstí Míru,“ přiblížila-
starostka.                               (sol)

V Ruské se opraví 
školní tělocvična

LITVÍNOV – Na Základní 
škole v ulici Ruská začne mo-
dernizace malé tělocvičny, kte-
rou iniciovala ředitelka školy. 
Radní schválili vyhlášení veřej-
né zakázky za zhruba 800 tis. 
Kč bez DPH. Obnova zahrnuje  
renovaci podlahy a obvodových 
stěn, včetně přilehlé nářaďovny 
a výměnu vstupních dveří. „Po-
dlaha je v současné době opotře-
bená, kluzká a nerovná, tudíž je 
renovace nezbytná. Současně je 
v plánu demontáž ribstolí a in-
stalace bezpečnostních zrcadel. 
Dále se odstraní nevyhovující 
kryty topení a mříže na oknech. 

Nově se instalují dřevo-plastová 
prkna a bezpečnostní sítě. Sou-
částí prací bude také lokální vý-
malba a instalace lamelového 
obložení stěn,“ vyjmenovala lit-
vínovská místostarostka Květu-
še Hellmichová.

Obnova komunikace  
u Koldomu

LITVÍNOV – Radní vybra-
li nejvýhodnější nabídku na 
obnovu povrchu komunika-
ce v ulici U Koldomu. Nejvý-
hodnější nabídku za 828 tis. Kč 
včetně DPH podala společnost 
HERKUL, a. s. Provede  frézo-
vání, vytrhání obrub, výškové 
úpravy vpustí, šachet a hydran-

tů, položení nové obrusné vrst-
vy komunikace a obnovu vodo-
rovného značení. „V souvislos-
ti s nabídkovou cenou se jednalo 
o nepřekročenou částku, jelikož 
předpokládaná hodnota veřej-
né zakázky činila 1,15 mil. Kč 
včetně DPH. Nabídky dodava-
telů byly hodnoceny dle kritéria 
ekonomické výhodnosti,” infor-
moval místostarosta města Ka-
rel Rosenbaum.

Oprava žlutého 
pavilonu

LITVÍNOV – Město plánu-
je rekonstrukci žlutého paviló-
nu Základní školy v ulici Pod-
krušnohorská.  Projekt zho-

toví za 1,8 mil. Kč společnost 
ARTECH, spol. s. r. o. „Před-
mětem  zakázky je zpracování 
projektové dokumentace. Sou-
částí je doložení průkazu ener-
getické náročnosti předmětné 
budovy,“ přiblížil místostaros-
ta Karel Rosenbaum. Doku-
mentace bude rozdělena na dvě 
etapy. V první  budou  veške-
ré vnitřní úpravy objektu, in-
teriéru a ve druhé bude řeše-
no zateplení obvodového pláš-
tě budovy, střechy, výměna vý-
plní, odizolování části budovy 
a další stavební úpravy. „Na tu-
to akci jsme obdrželi  dvě nabíd-
ky v zadávacím řízení,“ doplnil 
místostarosta.                      

 (sol)

K	 rátce z Litvínova

Večer odstrašující
socialistické kultury

LITVÍNOV – Docela velké divadlo 
připravilo na 1. listopadu od 19 ho-
din Večer odstrašující socialistické 
kultury.

Přijďte se  pobavit a připomenout 
si absurditu totalitní doby, kdy zítra 
již znamenalo včera. Na programu 
jsou básně, písně a výzdoba z časů, 
které se snad už nevrátí. Představení 
se koná v Divadelní kavárně. Vstu-
penky za  150 Kč  jsou  k zakoupení online na www.docelavelké 
divadlo/ přes QR kód) o nebo na pokladně divadla - ve středu od 
13 do 17 hodin. Rezervace vstupenek je na tel. 777 000 933 nebo na 
manager@docelavelkedivadlo.cz.                                                    (nov)

SWAP v knihovně
LITVÍNOV – V litvínovské městské knihovně si 2. listopadu může-
te  za poplatek 80 Kč  odnést cokoliv z podzimního swapu.

V ceně je 1 taška běžné velikosti, za každou další tašku je poplatek 
20 Kč (kontrolováno u východu organizátory).  Odnést si můžete 
oblečení, domácí potřeby, hračky, knihy, dekorace, doplňky a další 
věci. V případě dotazů piště na misa.musialova@gmail.com.    (nov)

MOSTECKÁ BYTOVÁ 
nabízí

pronájem bytu 2+1, 60,38 m², Bu-
dovatelů, blok 92, č.p. 2358 v Mostě
Nabízíme dlouhodobý pronájem  bytu 2+1, bez balkónu, o celkové 
výměře 60,38 m².
Byt po kompletní rekonstrukci se nachází ve 2. nadzemním podlaží, 
v domě s výtahem. Vybavení bytu: kuchyňská linka, plynový sporák

Podmínky pronájmu bytu:
�� potvrzení o bezdlužnosti a zaměstnání (finanční odbor MmM, 

Dopravní podnik)
�� výpis z rejstříku exekucí
�� doklady o hrazení běžného nájemného (1/2 roku zpětně)
�� čistý rejstřík trestů

Nájemné: 5 650 Kč/měsíc (bez nákladů na služby)
Vratná jistina: 5 000 Kč

V Bílině je zas o něco více ryb
MOST - Nadace ORLEN Unipetrol ve spolupráci s rybáři z Českého 
rybářského svazu uspořádala pravidelné vypouštění ryb do řeky Bí-
liny. To se koná dvakrát do roka, vždy na jaře a na podzim. Tentokrát 
při vypouštění  u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Mostě asisto-
vali žáci první třídy ze 7. Základní školy v Mostě. Do řeky vypustili 
tři metráky ryb. 

Před samotným vypouště-
ním se děti dozvědí o životě ryb 
v českých tocích a jak od se-
be tyto ryby rozpoznávat. Po-
té mohou vzít rybu do ruky 
a vlastnoručně ji vypustit do ře-
ky. „Ochrana a podpora život-
ního prostředí patří k naší spo-
lečenské odpovědnosti. Pravi-
delným vysazováním ryb do řek 
v okolí našich závodů přispíváme 
k obnově a rozvoji říčních eko-
systémů,“ říká předseda správ-

ní rady Nadace ORLEN Unipe-
trol Zbigniew Pawłucki. „Letos 
jsme do řeky vysadili zejména lí-
ny, cejny, plotice, perlíny, kapry, 
ale také okouny nebo štiku. Ry-
by pochází z rybochovných zaří-
zení po celých Čechách. Je potěši-
telné, že na řadě míst se vysazo-
vaným druhům daří a reprodu-
kují se,“ dodal mluvčí Českého 
rybářského svazu Severočeské-
ho územního svazu Jan Skalský. 

(nov)

Do vypouštění ryb do řeky Bíliny investovala skupina ORLEN Unipetrol 
od roku 2010 přes jeden milion korun. Celkem se od roku 2010 podaři-
lo do Bíliny vypustit bezmála 12 tun ryb.
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Fakta o klimatu se rozcházejí s fakty o energetice
Jak to s českou energetikou podle odborníků realistů je? 

MOST - Česko prý může už příští rok odstavit všechny uhelné elektrárny, protože chybějící elektřinu 
zajistí uhelné teplárny, plynové zdroje a dovoz ze zahraničí. Tvrdí to nejnovější studie brněnského ne-
ziskového spolku Fakta o klimatu. Skončila by tak i Elektrárna Počerady nedaleko Mostu, která v minulé 
sezóně podržela několikrát českou energetickou síť i Elektrárna Chvaletice, která je zatím nepostra-
datelná pro stabilizaci sítě ve východních Čechách. Podrobnější pohled však podle spolku Realistická 
energetika a ekologie odhaluje, že studie je postavena na nereálných předpokladech a zcela ignoruje 
některé podmínky nezbytné k bezpečnému provozu elektrizační soustavy. 

Spolek Realistická energetika 
a ekologie sepsal deset nejdů-
ležitějších důvodů, proč „Fak-
ta o klimatu“ nepřinášejí řešení, 
ale svými doporučeními mohou 
vést k  zásadnímu prohloubení 
již existujících problémů v  tu-
zemské energetice. A jak to tedy 
s českou energetikou podle od-
borníků realistů je? 

Teplárenství hrozí 
kolaps

Striktně dodržený scénář, že 
velké kondenzační uhelné elek-
trárny mohou zavřít, ale že tep-
lárny na uhlí kombinované s vý-
robou elektřiny pojedou dále, 
by znamenal kolaps tepláren-
ství.  Dramaticky by se snížil od-
běr uhlí, a v důsledku by tak ve-
dl k uzavření všech hnědouhel-
ných lomů v  Česku, včetně lo-
mu Vršany na Mostecku. Autoři 
doporučení o ukončení činnos-
ti uhelných zdrojů si to nejspíš 
uvědomují, a proto navrhují, 
aby v provozu zůstala porucho-
vá a značně nespolehlivá elekt-
rárna Ledvice, a to pouze jedi-
ný blok 660 MW bez jakékoliv 
zálohy jiným adekvátním elek-
trárenským zdrojem a veškeré 
teplárenství i závodní energeti-
ky by měl zásobovat jediný lom 
Bílina.

Pomiňme otázku, proč auto-
rům tolik vadí dotování uhel-
ných elektráren a už jim neva-
dí dotování těžby? Největší pro-
blém je ryze technický. Každý 
kotel spaluje jiné uhlí s  jinými 
vlastnosti (z lomů Vršany, Ná-
stup či Jiří) a nelze do něj své-
volně začít sypat něco jiného. 
I kdyby to však fungovalo, šlo by 
o extrémně rizikový systém bez 
jakékoli zálohy či rezervy. Po-
žár jediné pásovky či jakýkoliv 
jiný technický problém na Bí-
lině by jednou ranou mohl pa-
ralyzovat výrobu elektřiny, tep-
lárenství i závodní energetiky. 
Nehledě na to, že zásobovat to-
lik provozů z  jednoho lomu by 
bylo nereálné i z pohledu logis-
tiky dodávek. Dalším zásadním 
problémem je fakt, že lom Bíli-
na má vysoký skrývkový poměr, 
tzn., že je nejprve nutno odtě-
žit velké množství zeminy a je 
velký problém, kam ji následně 
ukládat. Z tohoto důvodu do něj 
není možno zpětně zavážet po-
pílek (stavební alternativní ma-
teriál), který se např. jen z Ener-
getiky Unipetrol zaváží do lomu 
Vršany v množství 200 000 tun 
ročně. Jak by se problém stovek 

vlaků ročně se zůstatky po spa-
lování řešil, není ani naznače-
no, natož řešeno. Autoři zjevně 
vůbec netuší, jak řetězec přípra-
va těžby – vlastní těžba-přepra-
va uhlí a zpětné procesy fungují.

Teplárny by množství 
potřebné energie 

nezvládly

České teplárenství není di-
menzované na zajištění elek-
trických výkonů, jaké požadu-
je studie. Neposkytuje dostatek 
potřebných výkonových záloh, 
skoro nikdy neběží vše naplno, 
něco je v odstávce, něco v regu-
laci. Hlavně není schopné dodat 
soustavě dostatečnou kapacitu 
služeb výkonové rovnováhy, na-
tož bezpečnostních nástrojů ty-
pu ostrovní provoz či „start ze 
tmy“. K  těmto účelům přitom 
není vhodné využít ani zmíně-
nou Elektrárnu Ledvice. Studie 
otevřeně přiznává, že na otázku 
stability sítě model „nedokáže 
spolehlivě odpovědět“ a v oblas-
ti zdrojové přiměřenosti i pod-
půrných služeb se plně odkazuje 
na provozovatele soustavy ČE-
PS. Ovšem oproti minulým pu-
blikacím na jaře každého roku 
státní firma ČEPS letošní analý-
zu stále ještě nezveřejnila. Vnu-
cuje se tedy pochybnost, nako-
lik je taková práce relevantní 
pro seriózní odbornou diskuzi 
o energetice?  

Zemní plyn je také 
fosilní palivo

Studie dále pracuje s navýše-
ním výroby elektřiny a tepla ze 
zemního plynu, ať už v podobě 
transformace uhelných zdrojů, 
zvýšení využití stávajících zdro-
jů či výstavbou nových, aniž by 
řešila otázku kapacity, přepra-
vy a ceny paliva, rezervovaného 
vztahu EU k perspektivě zemní-
ho plynu jako fosilního paliva 
a nadcházející evropské legis-
lativy omezující úniky metanu. 
Přitom se lze s ohledem na vše 
uvedené důvodně domnívat, že 
plynové zdroje mohou mít v ná-
sledujících letech ještě horší ren-
tabilitu než ty uhelné, a to včet-
ně ceny povolenek. I navzdory 
kapacitním mechanismům, kte-
ré dosud nejsou posvěcené ná-
rodní legislativou, natož unij-
ní notifikací, bude pro investo-
ry každé rozhodnutí o nové vý-
stavbě velmi složité.  Nahradit 
více než 30 milionů těženého 

uhlí v ČR plynem znamená do-
vézt k současné spotřebě kolem 
7 miliard m3 a dalších až 12 mi-
liard m3. Odkud, za kolik a jaký-
mi cestami do ČR? Navíc hrozí 
přestavba německé plynárenské 
sítě na vodík, která by ještě více 
zkomplikovala zásobování zem-
ním plynem ze současného  je-
diného možného směru dodá-
vek, z  Německa.  Dále z  nově 
zveřejňovaných informaci v zá-
ří 2024 vyplývá, že deklarova-
ný přechod na zemní plyn všech 
tepláren a závodních energetik 
do roku 2030 je zcela nereálný 
a minimálně třetina až polovina 
z těchto 22 zdrojů buď přestav-
bu na zemní plyn a zprovozně-
ní nových elektrárenských vý-
konů nestihne, nebo s ní vůbec 
nepočítá.

Spotřeba energie 
poroste, studie s tím 

ale nepočítá

V  modelu figuruje roč-
ní maximum zatížení ve vý-
ši 10,57 GW, přestože hodno-
ta z  15.  února činí 11,36 GW, 
a to bez technologické vlast-
ní spotřeby. Vycházíme-li navíc 
z  předpokladu, že postupující 
dekarbonizace a z ní vyplývající 
elektrifikace vytápění, dopravy 
a průmyslu povede už v  násle-
dujících letech k růstu spotřeby 
elektřiny, při modelování kritic-
kých zimních dnů a hodin roz-
hodně nemůžeme dospět k stej-
ně optimistickému výsledku ja-
ko autoři. Ostatně i v posledním 
vydaném Hodnocení zdrojové 
přiměřenosti elektrizační sou-
stavy ČR ČEPS MAF CZ 2022 
vychází v dekarbonizačním scé-
náři rok 2030 jako kriticky zdro-
jově nepřiměřený… Konkrétní 
hodnoty si pak může ověřit kaž-
dý díky veřejně dostupné webo-
vé aplikaci  app.energy-mix.cz, 
která z reálných dat z minulos-
ti extrapoluje do budoucího mi-
xu. Výhledy společnosti ČE-
PS potom předpokládají nárůst 
netto spotřeby elektřiny až na 
104 TWh, což je téměř dvojná-
sobek současné spotřeby.

Energie rozhodně 
levná nebude

Autoři dále mnohokrát slibují 
levnou elektřinu, ale často zapo-
mínají dodat, že berou v úvahu 
pouze cenu samotné komodity 
na velkoobchodních trzích. Ná-
klady na síťové a regulační služ-
by a provozní dotace opomíjejí. 
Přitom je evidentní, že masivní 
rozvoj obnovitelných zdrojů už 
vede kvůli mnohamiliardovým 
investicím do posílení sítí k dra-
matickému zdražení těchto re-
gulovaných složek, které per-
spektivně převýší i deklarované 
úspory na silové elektřině a sta-
ne se dominantní složkou celko-
vé ceny elektřiny.

Odchod od uhlí vyjde 
republiku na stovky 

miliard korun

Studie sice předstírá, že se 
zabývá ekonomickými dopa-
dy konce uhlí, ve skutečnos-

ti ale naprostou většinu z  nich 
zcela ignoruje. Živelný odchod 
od uhlí si přitom dle odhadů 
výrobců může vyžádat až vyš-
ší stovky miliard korun na do-
datečných nákladech, které zo-
hledňují proměnu vývozu na 
masivní dovoz elektřiny, zvýše-
ní dovozu zemního plynu, ztrá-
tu tržní pozice ČR a možnosti 
cenotvorby a ztrátu pracovních 
míst. Jestliže v  minulých letech 
česká ekonomika mohla roč-
ně profitovat asi 20 miliardami 
korun z  exportu elektřiny, plá-
novaný masivní dovoz elektřiny 
v  objemu čtvrtiny roční (a tře-
tiny zimní) spotřeby dále zatíží 
ekonomiku země a samozřejmě 
spotřebitele.  Je tak poněkud ob-
tížné reálně kalkulovat ekono-
mický dopad, pokud máme dů-
vodné pochyby o fyzikální do-
sažitelnosti námi kritizovaného 
scénáře odchodu od uhlí. Nic-
méně v krátkém horizontu lze 
učinit hrubý dolní (minimální) 
odhad. Pokud dojde ke zdvoj-
násobení importu plynu, budou 
i platby minimálně dvojnásob-
né. Pro ilustraci, dovoz 10 mi-
liard m3 zemního plynu odpo-
vídá 105 500 000 MWh ener-
gie, tedy při ceně 1 000 Kč/
MWh jde o výdaj 105,5 miliard 
Kč ročně. Naopak, pokud bere-
me, že současný export cca 10 % 
výroby elektřiny přinesl zmíně-
ných 20 miliard Kč, tak při ne-
změněných cenách (což je ne-
reálné, při nedostatku budeme 
nutně dovážet za vyšší ceny) do-
voz 40 % je změna o dalších 100 
miliard korun ročně. Tedy mi-
nimálně celkem 200 miliard Kč 
každý rok. Miliardy si málokdo 
představí, ale je to asi 20 tisíc Kč 
na každého obyvatele republiky 
včetně nemluvňat i seniorů. 

Obnovitelné zdroje 
jsou závislé na 

provozních dotacích

Naprosto zásadní problém 
v  podobě kanibalizace zdrojů, 
který sledujeme již nyní přede-
vším u solárních elektráren, stu-
die odbývá jednou větou s  tím, 
že „podporu solární energeti-
ky je nutné dobře koordinovat 
s rozvojem flexibility a akumu-
lace.“ Je přitom evidentní, že 
v  letech 2025–2028 se v Čes-
ku nestihnou vybudovat zaříze-
ní s  kapacitou, která by umož-
ňovala efektivně využít čím dál 
významnější výkonové přebyt-
ky. Solární investoři tak už dnes 
spolu s úvěrujícími bankami vo-
lají po obnovení provozních do-
tací, tedy garanci výkupních 
cen, které už v projektech neu-
váženě maximalizovaných vý-
kupních cen pro instalace FVE 

do Silvestra 2010 jsou spoje-
ny do roku 2030 s platbou PO-
ZE v objemu 800 miliard korun 
a neví si s ní rady ani státní roz-
počet pro rok 2025. Je přitom 
nutno připomenout, že vzorová 
země energetické tranzice, Ně-
mecko, už od ledna 2025 nebu-
de poskytovat nové smlouvy na 
20leté garance výkupních cen, 
ale jen instalační dotace. Vy-
prázdněný státní rozpočet bo-
hatého Německa to neumož-
ňuje.  

Spoléhat se v zimě 
na dovoz energie 

od sousedů je čirý 
optimismus

Jeden z nejproblematičtějších 
aspektů studie spočívá v  pře-
hnaném optimismu ohledně 
dostupnosti dodávek levné elek-
třiny ze zahraničí v  kritickém 
zimním období. S dražší povo-
lenkou jistě může narůst dovoz 
z Německa a Rakouska, ale pou-
ze za podmínky, že země zrov-
na budou mít z čeho brát. Pra-
xe ukazuje, že když v Německu 
nefouká a nesvítí, a v  Rakous-
ku je málo vody, elektřina putu-
je spíš opačným směrem. O cel-
kové exportní kondici Němec-
ka svědčí i historický deficit, 
do nějž se země propadá v  le-
tošním roce, k začátku října je 
již čistý import přes 20 TWh. 
V  následujících letech počíta-
jí autoři s  mohutnou výstav-
bou plynových elektráren právě 
v Německu, ta však již nyní na-
bírá povážlivé zpoždění. Aukce 
na výstavbu nových PPC zdro-
jů o výkonu 10  GW byly letos 
v Německu z důvodů investiční 
nejistoty a návratnosti investic 
odloženy! Polsko rovněž se za-
vřením uhelné elektrárny a dolu 
Turów plánuje, že od roku 2027 
bude závislé do dovozu elektři-
ny. Situace do budoucna je pro-
to v  otázce dovozu, zejména 
v  zimním období velmi nejistá 
a spoléhat na dovozy riskantní.

Problém by mohla 
být nedostatečná 

přenosová soustava

Lze souhlasit s  tvrzením, že 
v  dlouhodobém horizontu zů-
stanou jedinými evropskými 
zeměmi s významnými přebyt-
ky Francie a Švédsko, a že dí-
ky tomu z  globálního pohledu 
elektřina v  Evropě teoreticky 
bude. Ovšem s ohledem na ne-
dostačující propojení přenoso-
vých soustav napříč kontinen-
tem, a že to dostačující se bu-
de budovat dlouhé desítky let, 
lze úspěšně pochybovat o mož-

nostech přenesení tohoto výko-
nu v srdci Evropy. Spíše z kate-
gorie nepodařených humoris-
tických skečů je pak informa-
ce z tiskové zprávy, že při dražší 
povolence navýší export i Itálie, 
tedy stát, který dlouhá léta není 
schopen mít kladnou přeshra-
niční bilanci s žádným ze svých 
sousedů a je v Evropě největším 
dovozcem elektřiny.

Pro příklad koukněme 
do Německa

Přestože ani v energetice ne-
lze dokonale porovnávat jed-
notlivé země mezi sebou, v  jis-
tém smyslu může být takové po-
rovnání srozumitelnější než ja-
kékoliv teoretické modelování. 
Autoři volají po dalším rozvo-
ji obnovitelných zdrojů, aku-
mulace, flexibility, sítí či úspor. 
Tedy po všem, v čem Německo 
už velmi dalece pokročilo. Vý-
sledkem jsou ovšem reálně za-
tím jen zmíněné obří výkono-
vé deficity, drahá elektřina, kte-
rá vyhání průmysl do zahrani-
čí, a velmi diskutabilní pokrok 
v  oblasti samotné dekarboni-
zace. Zatímco my chceme do-
volit překotné uzavření uhel-
ných zdrojů, Němci si na uh-
lí nedovolí sáhnout, dokud ne-
budou mít v  aukcích zajištěné 
nové kapacity plynových elek-
tráren. Vláda v  Berlíně jasně 
konstatovala, že proto nebude 
měnit zákon o ukončení ener-
getického využívání uhlí v roce 
2038. Bundesnetzagentur do-
konce v  lednu 2024 přímo za-
kázala odstavení celkem 31 vý-
znamných uhelných bloků do 
počátku roku 2031, Německo 
tedy zcela evidentně rizika ztrá-
ty výkonové rovnováhy chápe. 
Tato fakta se však v práci nevy-
skytují…

Dekarbonizace za 
každou cenu?

Fakta o klimatu pokraču-
jí v  prosazování ideologické-
ho přístupu s jedinou mantrou: 
dekarbonizací za každou ce-
nu. Ovšem další rozvoj tuzem-
ské energetiky by měl na prv-
ní místo postavit energetickou 
bezpečnost a cenovou dostup-
nost, nikoli ideologii založenou 
na slepém vzývání tzv. obnovi-
telných zdrojů, jež reálně mo-
hou ohrozit nejen energetiku, 
ale celou ekonomiku a stabili-
tu společnosti. Energetika ne-
ní o postupu podle metody po-
kus-omyl, tady jde o projekty 
na desetiletí rozhodující o bu-
doucí prosperitě díky průmys-
lu a sociální soudružnosti oby-
vatel naší republiky.

(ink)

Studie sice předstírá, že se zabývá ekonomickými 
dopady konce uhlí, ve skutečnosti ale naprostou 
většinu z nich zcela ignoruje.

Situace v otázce dovozu elekřiny je zejména v zimním 
období velmi nejistá a spoléhat se na dovozy je riskantní.
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Výjimečné nadání
Milan věděl, že je výjimečný. Je-

ho maminka ho o tom přesvědčova-
la celý jeho život. Žili spolu bez ot-
ce a Milan byl pro matku středobo-
dem světa. Byla učitelka v  základní 
škole, kam chodil i Milan. Chodili 
společně ráno do školy, odpoledne 
po vyučování sedával Milan  s mat-
kou v kabinetu a četl si, zatímco ona 
ještě učila. Kamarády neměl. Dě-
ti se mu vysmívaly, že je maminčin 
mazánek, a kdyby do-
staly příležitost, šika-
novaly by ho. Milan ale 
byl neustále pod dohle-
dem své matky učitel-
ky. Nikdy nebyl chytřej-
ší než spolužáci. Jednič-
ky měl jednak vydřené 
a jednak nezasloužené, 
jak se jeho máma do-
mluvila s  přístupnější-
mi kolegyněmi. Milana 
ale od první třídy pře-
svědčovala, že je výji-
mečný a že mu ostatní děti  nesaha-
jí ani po kotníky. Když se mu něco 
nepovedlo, a bylo to často, mamin-
ka přispěchala s vysvětlením. Nikdy 
za to nemohl Milan. Vždy to byla vi-
na někoho jiného, nepochopení, ne-
bo náhoda. Ze základní školy přešel 
bez přijímaček se samými jednička-
mi na gymnázium. Tam ale vliv je-
ho maminky nesahal, a tak šel Mi-
lanův prospěch strmě dolů. Po prv-
ním ročníku se rozhodli, že profe-
soři na gymnáziu nejsou kvalitní 
a maminka zařídila přesun Milana 
na gymnázium v  sousedním měs-
tě. Ani tam ale Milan nijak nezá-
řil, procházel školu s dobrými a do-
statečnými známkami. To už začala 
Milanova matka marodit. Přestala 
chodit do práce, seděla doma bledá 
a unavená a čekala, až se Milan vrá-
tí ze školy domů. Bojovala s nemo-
cí statečně až do Milanovy maturity. 
Zemřela týden po tom, co si Milan 
převzal maturitní vysvědčení. Neby-
lo nijak výborné, ale učitelé přihlédli 
k těžké situaci, jakou měl Milan do-
ma, a u ústní zkoušky mu pomohli. 
Ještě když Milanova matka žila, po-
dal si přihlášku na medicínu. By-
la na něj hrdá a ujišťovala ho, že bu-
de nejlepším lékařem. Byl přeci výji-
mečný. Měla nějaké peníze po svých 
rodičích, něco se jí podařilo našetřit, 
a tak nechala Milanovi pěknou su-
mičku, která mu měla pomoci udr-
žet se na škole. Na tu se ale Milan na-
konec vůbec nedostal. U přijímaček 
naprosto pohořel. Měl o všem jasno. 
Byl ve stresu, a proto zkoušky ne-
zvládl. Kdyby byl v pohodě, určitě by 
uspěl. Našel si práci ve skladu. Ne-
hledal nic na delší dobu. Bude se při-
pravovat a příští rok zkoušky udělá. 
Po třech měsících ve skladu mu by-
lo jasné, že to takhle dlouho nevydr-
ží. On byl výjimečný, byl vysoko nad 
ostatními, kteří ve  skladu pracova-
li. Přesto s ním vedoucí jednal jako 
s neschopným blbem. Říkal mu, co 
má dělat, kritizoval jeho práci, nutil 
ho, aby zůstával přesčas, když nestihl 
udělat, co měl. Milan chodil z práce 
domů frustrovaný a naštvaný. Chy-
běla mu máma. Člověk, který ho ne-
kriticky miloval a který ho neustále 
utvrzoval o jeho dokonalosti. O to 
víc se o tom ujišťoval sám. A rozho-
dl se, že se na medicínu dostane. Učil 
se, ale v hlavě mu toho moc nezůstá-
valo. Rok uplynul rychle a Milan dal 
v práci výpověď. Byl si jistý, že se na 
medicínu dostane. Nedostal. Přijí-
mačky nezvládl a měl ještě horší vý-
sledek než poprvé. Seděl v bytě, kte-
rý mu zůstal po mámě a přemýšlel, 
co bude dělat. Zatím měl ještě pení-
ze z dědictví. O práci se nemusel sta-
rat. Ale měl vztek. Na celý svět. Ne-
bylo to spravedlivé. Jeho máma ne-
měla umřít tak brzy a on měl teď se-
dět v posluchárně. Místo toho seděl 
sám v bytě, neměl práci, do školy ho 
nevzali. On ale věděl, že by byl skvě-
lý lékař. Ten nejlepší. Jeho máma to 
říkala. Seděl tak celou noc a přemýš-
lel. Učitelé na střední škole mu nero-

zuměli a vždy byli proti němu. On si 
ale dokázal poradit sám. Dokáže to 
i teď. Ráno věděl, co udělá. Nejprve 
potřeboval vybavení. Všechno si ob-
jednal na webu. Nerezový stůl. Tako-
vý, ke kterému bylo možné připou-
tat tělo dospělého člověka. A chirur-
gické nástroje. Z kvalitní chirurgic-
ké oceli. Ostré skalpely, pilky a nože. 

Vyklidil matčin pokoj 
a na okna nalepil mléč-
ně bílou folii, která sice 
propouštěla světlo, ale 
díky které nebylo do-
vnitř vidět. Na zem na-
táhl igelit. Neměl chuť 
místnost po každém po-
užití vytírat. Takhle mu 
to přišlo praktické. Když 
nastěhoval nerezový stůl 
a připravil si na pojízd-
ný stolek nástroje, cítil, 
že má vyhráno. Naučí 

se všechno sám. Nepotřebuje učitele, 
kašle na školu. Zvládne to. Stačí mu 
informace z internetu. A knihy, kte-
ré si nakoupil. Všechno ostatní je jen 
otázka praxe. Věděl, že to z  počát-
ku nebude dobré, ale on to zvládne. 
Přemýšlel, jak dostat do bytu první-
ho pacienta. Aby si sousedé ničeho 
nevšimli. A aby to pro něj bylo bez-
pečné. A tak ke všem nákupům, kte-
ré už uskutečnil, udělal ještě jeden. 
Pořídil si velmi účinný paralyzér. Ta-
kový, který dokáže člověka omrá-
čit. A vydal se do ulic. V  noci. Do 
míst, kde nebyly městské kamery. 
Nevěděl, jestli byla ta žena jen bez-
domovec, nebo jestli hledala v tem-
né ulici klienta. Nezajímalo ho to. 
Omráčil ji a naložil do auta. Zasta-
vil u zadního vchodu domu. Dobře 
se rozhlédl a zkontroloval, jestli ně-
kdo ze sousedů nesvítí. Pak omrá-
čenou ženu odnesl do svého bytu. 
Připoutal ji na stůl, svlékl a do úst 
jí dal roubík. Měl přesný plán. Vě-
děl, co chce řezat nejdříve a co na-
konec. Tak, aby mu pacient dlouho 
vydržel. Nechtěl si hned hledat dal-
ší tělo. Musí cvičit. Bude trvat ně-
jaký čas, než se všechno sám naučí. 
Měl plán. Až bude dobrým chirur-
gem, odjede z města. Otevře si pra-
xi někde na venkově. Budou k  ně-
mu chodit místní lidé a on jim bu-
de pomáhat. Samozřejmě za popla-
tek. Bude mít soukromou praxi bez 
smlouvy s  pojišťovnami. Dokáže to 
i bez škol. Je výjimečný. Stál se skal-
pelem nad nahým tělem cizí ženy. 
Měla v ústech roubík, ale stále ještě 
byla v bezvědomí. Přemýšlel, jak po-
vede svůj první řez. Měl v plánu ote-
vřít ženě břicho a prozkoumat břiš-
ní dutinu. A pak ji zase pečlivě zašít. 
Měla smůlu, že neměl žádnou medi-
kaci. Nemohl ji uspat. Vlastně ho to 
napadlo až teď. Pokrčil rameny a při-
ložil skalpel ke kůži. Přitlačil a z ře-
zu se začala řinout krev. Řízl hloubě-
ji a žena se probrala. Začala se zmí-
tat v poutech, ale on ji utáhl pevně. 
Nedokázala se uvolnit. Nemyslel si, 
že bude tak těžké vést rovný hlubo-
ký řez. Strčil ruce do rány a roztá-
hl ji. Chtěl vidět. Pak se mu udělalo 
špatně. Nedokáže to. Zvracel dlouho. 
Když se mu konečně přestal zvedat 
žaludek, opláchl si obličej studenou 
vodou. Nedokázal se vrátit do po-
koje ke zraněné ženě. Odešel z bytu. 
Vrátil se až večer druhý den. Bál se jít 
podívat na svou pacientku. Nevěděl, 
co má dělat. A tak si sbalil pár nej-
nutnějších věcí, a aniž by pokoj ote-
vřel, odjel. Koupil si letenku a až při 
čekání na letišti plánoval, kde bude 
žít. Musí se ztratit. Bylo mu jasné, že 
ta žena nepřežila. Zápach, který se li-
nul z bytu, kde dřív bydlela ta šílená 
učitelka se synem a od její smrti jen 
její divný kluk, sousedy vyburcoval. 
Když policie byt otevřela, naskytl se 
jim strašný pohled na částečně roz-
řezané tělo v  rozkladu. Majitele by-
tu se jim nepodařilo najít. Poslední 
stopa vedla do Thajska, kam odletěl 
před týdnem.                                (pur)

soudničkaLékaři představili fyziologickou  
kardiostimulaci srdce 

ÚSTECKÝ KRAJ - Tým pod vedením  Jiřího Holého  z  Kardiologické 
kliniky ústecké Masarykovy nemocnice Krajské zdravotní provádí 
inovativní postup implantace stimulační elektrody do oblasti levé-
ho raménka Tawarova již zcela běžně a jako standardní postup. Kar-
diologická klinika Masarykovy  nemocnice je  teprve druhým pra-
covištěm v České republice, kde úspěšně implantovali defibrilační 
elektrodu do této oblasti převodního systému. 

Cílem  metody je dosáhnout 
co nejsynchronnější  aktiva-
ce levé srdeční komory, a tím 
zlepšení kvality srdečního sta-
hu v porovnání s klasickou 
kardiostimulací.  Díky tomu je 
tato metoda vhodná k preven-
ci rozvoje a k  léčbě srdečního 
selhání.  Dosavadní výsledky 
ukazují, že nový způsob stimu-
lace je velmi bezpečný a efek-
tivní.  „Unikátem je, že jsme 

v  rámci Kardiologického  od-
dělení Masarykovy nemocnice 
mohli začít používat tuto meto-
du plošně, téměř u všech paci-
entů indikovaných ke kardiosti-
mulaci. Díky tomu jsme za ne-
celé dva roky provedli více než 
350 implantací touto techni-
kou,  což je nadpoloviční větši-
na pacientů implantovaných na 
našem pracovišti,“  popisuje  Ji-
ří Holý.

  Své zkušenosti s  fy-
ziologickou implanta-
cí kardiostimulátoru po-
psal během prezentace 
Jiřího Holého jím úspěš-
ně odoperovaný paci-
ent.  „Před operací jsem 
trpěl velkou únavou, duš-
ností a nebyl schopen 
žádných fyzických výko-
nů. Výsledek operace mě 
velmi překvapil, proto-
že už třetí den po ní jsem 
se začal cítit mnohem lé-
pe. Nyní jsem na tom vel-
mi dobře a fyzické aktivi-
ty zvládám adekvátně ke 
svému věku.“ říká čtyřia
osmdesátiletý pacient 
Ladislav Seidl.         (nov) Lékař Jiří Holý s  kardiostimulátorem.

Krajská zdravotní má dva Lékaře roku
ÚSTECKÝ KRAJ - V anketě pořádané Unií pacientů České republiky 
získali titul Lékař roku ve svých kategoriích hned dva specialisté 
z nemocnic Krajské zdravotní.

Odpověď na otázku, který 
z lékařů je mezi pacienty nejob-
líbenější, přinesl 16. ročník an-
kety „Lékař roku“. Nejvyšší po-
čet hlasů od pacientů tentokrát 
získali specialisté z  nemocnic 
Krajské zdravotní  hned ve dvou 
kategoriích. V  kategorii „Lékař 
lůžkového zařízení“ uspěl pri-
mář Dětského oddělení Nemoc-
nice Rumburk Dalibor Karbula. 
Pavel Novák z Ortopedického 
oddělení Nemocnice Chomutov 
získal nejvíce hlasů v kategorii 
„Lékař specialista“. „Je milé, že 
ocenění přišlo od pacientů, přes-
něji od rodičů dětí. V Rumburku 

působím jako pediatr 24 let a li-
dé mě znají,“  říká primář Dali-
bor Karbula. Stát se doktorem 
jako dítě netoužil, bavilo by ho 
být truhlářem. Vyhověl ale přá-
ní maminky a zamířil na medi-
cínu. Nad výběrem oboru neza-
váhal, stal se pediatrem.

„Ocenění mi udělalo velkou 
radost a vážím si ho. Je to pro 
mě čest, ale také milé překvape-
ní, přeci jenom jsem neočekával, 
že by pro mě pacienti hlasova-
li,“ je potěšen Pavel Novák, kte-
rý na chomutovském ortopedic-
kém oddělení působí šestým ro-
kem.                                       (nov) Lékař Pavel Novák Lékař Dalibor Karbula

Hledá se lékař radiolog 
ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní přijme do litoměřické nemocnice 
lékaře či lékařky na Oddělení radiologie a zobrazovacích metod.

Zaměstnavatel nabízí: zvýhodněné platové podmínky, náboro-
vý příspěvek, 6 týdnů dovolené, podporu dalšího vzdělávání a za-
městnanecké benefity. Bližší informace: ředitel Nemocnice Litomě-
řice Ing. Vladimír Kestřánek, tel.: 416 723 275, e-mail: vladimir.ke-
stranek@kzcr.eu.                                                                                (nov)

Přijme se lékař gynekolog
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do chomutovské nemoc-
nice lékaře na Gynekologicko-porodnické oddělení.

Zaměstnavatel nabízí: nadstandardní mzdové ohodnocení, flexi-
bilní typ úvazku (0,1 – 1,0), skvělý kolektiv a moderní pracoviště, 
podporu dalšího vzdělávání, dopomoc s bydlením a zaměstnanec-
ké benefity. Bližší informace: Prim. MUDr. Radek Kochlöfl, tel.: 474 
447 366, e-mail: radek.kochloefl@kzcr.eu.                                     (nov)

Centrum spánku má nový přístroj
ÚSTECKÝ KRAJ - Centrum poruch spánku při neurologickém oddě-
lení chomutovské nemocnice získalo  transkutánní kapnometr. Jed-
ná se o špičkový přístroj, který výrazně zpřesní a zrychlí neinvazivní 
diagnostiku chronické hyperkapnie. Pracovišti jej darovala firma 
ResMed. 

„Naše centrum, jako jedno 
z mála v České republice, nyní 
disponuje přístrojem s možnos-
tí manuálního nastavení neinva-
zivní plicní ventilace, vylepšené 
na nejvyšší možnou úroveň dí-
ky funkci kapnometru,“ popisu-
je  Kamil Slowik  z Neurologic-
kého oddělení chomutovské ne-
mocnice.

Další významné využití najde 
kapnometr u pacientů chomu-
tovské neurologické Jednotky 
intenzivní péče s  akutním de-
chovým selháním, například po 
cévní mozkové příhodě. Včas-
nou detekcí vzestupu oxidu uh-
ličitého a následným zásahem 
neinvazivní ventilací s monito-
rací efektu v reálném čase zlepší 

prognózu těchto pacien-
tů. „Technologie společ-
nosti ResMed  jsou navr-
ženy tak, aby poskytova-
telům péče usnadňovaly 
práci a zároveň zapojo-
valy pacienty do procesu 
léčby. Jsou komplexním 
řešením pro léčbu spán-
kové apnoe a dalších re-
spiračních onemocnění 
zlepšujícím životy mili-
onů lidí na světě,“ kon-
statuje  Tomáš Kubal, 
zástupce darujíci firmy 
ResMed.                   (nov)

Pacientům v Ústeckém kraji s nervosva-
lovými a plicními chorobami nebo obe-
zitou omezující schopnost optimálně 
dýchat se díky přístroji výrazně zlep-
ší přístup k  indikaci domácí plicní ven-
tilace. 



Meziboří pomáhalo postiženým povodní
MEZIBOŘÍ - Meziboří se bezprostředně po katastrofálních zářijo-
vých událostech, kdy se část republiky ocitla pod vodou a řada lidí 
přišla o majetek a domovy, rozhodlo k okamžité pomoci. Uspořáda-
lo sbírku potravin. 

„Díky našim občanům se nám 
podařilo shromáždit velké množ-
ství potravin pro lidi postižené 
nedávnými povodněmi. Všech-
ny dary byly předány do auta po-
travinové sbírky a odvezeny těm, 
kteří je nyní nejvíce potřebu-
jí. Velký dík patří každému, kdo 
přispěl a podpořil tuto důležitou 
sbírku. A také všem, kteří se na 
organizaci sbírky podíleli.  Ještě 
jednou děkujeme všem, kteří při-
ložili ruku k  dílu,“ uvedla mís-
tostarostka města Libuše Karba-
nová, která také reprezentova-
la město na děkovném setkání, 
které v  Dubči uspořádala Čes-
ká federace potravinových bank 
a které se jako hlavní děkující 
zúčastnila také první dáma Eva 
Pavlová. „Bylo to velmi milé se-
tkání, ze kterého jsem do Mezi-
boří přivezla poděkování před-

ních českých osobností,“ uved-
la dále Libuše Karbanová. Ra-
da města schválila také finanční 
humanitární pomoc 100 tis. Kč. 
Ty rozdělilo město mezi Chari-
tu ČR, organizaci Člověk v tísni 
a Diakonii ČCE.                  (ink)
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Více škol v jeden čas 
a den na jednom místě

ÚSTECKÝ KRAJ - Na Zahradě Čech proběhne 1. a 2. listopadu TECH-
DAYS - technický veletrh vzdělávání.

Na akci nazvané   TECHDAYS - technický veletrh vzdělávání 
a výstava škol aneb vzdělání budoucnosti se prezentují středních 
školy a učiliště. Výstava má dětem a jejich rodičům pomoci při vý-
běru studia a přípravě na budoucí povolání. 

Cílovou skupinou jsou žáci, kteří se rozhodují o volbě povolání. 
Zde  budou mít příležitost získat informace nejen o středních a vy-
sokých školách technického směru, ale i o uplatnění příslušné profe-
se na regionálním trhu práce, u vystavujících zaměstnavatelů. V pá-
tek 1. listopadu je otevřeno od 8 do 17 hodin a  v sobotu od  8 do 
15 hodin.                                                                                                 (nov) 

 

KREATIVNÍHO
KONSTRUKTÉRA

na řešení detailů u modulových domků 
(pouze pro důchodce) 

Práce z domova + jednou za 10 dní konzultace ve firmě. 
Mzda 10 000 Kč. Nabídky a životopis zasílejte 

na e-mail: orctova@yssen.cz

FIRMA MAIRYSS s.r.o.
hledá na dohodu

Orlen Unipetrol podpoří chemické experimenty 
MEZIBOŘÍ – Mezibořští školáci i předškoláci díky Nadaci Orlen Uni-
petrol poznají kouzla chemie. Nadace přispěla mezibořské škole na 
rozvoj přírodovědných oborů padesát tisíc korun.

„S příchodem nového školního 
roku 2024–2025 nastává na na-
ší škole opět čas chemických po-
kusů pro malé i větší. Pravidelně 

se bádáním baví děti v mateřské 
školce. Stejně tak prvostupňoví 
žáci opět nahlédnou do naší la-
boratoře, kde si vyzkouší někte-

rá chemická kouzla,“ uvedla De-
nisa Brandtová z mezibořské zá-
kladní školy. Nejstarší žáci školy, 
kteří hodiny chemie mají povin-
né, budou své teoretické znalos-
ti měnit v  praktické dovednos-
ti. „Neopomeneme se podívat do 
světa, tedy přesněji na exkurze,“ 

doplnila Denisa Brandtová. Při 
realizaci těchto aktivit velmi po-
máhá finanční podpora  Nadace 
ORLEN Unipetrol, která i letos 
rozvoj přírodovědných před-
mětů Základní a mateřské ško-
ly Meziboří podpořila. 

(ink)

Meziboří přispělo 
na auto pro Energii

MEZIBOŘÍ - Meziboří pod-
pořilo obecně prospěšnou spo-
lečnost Energie a využilo nabíd-
ky na pronájem reklamní plo-
chy na novém vozidle pro tuto 
společnost. Za reklamu měs-
to zaplatilo 50 tisíc korun. Au-

tomobil bude sloužit Energii 
v  rámci projektu „Auto pomá-
há“. Slavnostního předání nové-
ho automobilu se zúčastnili sta-
rosta Petr Červenka a místosta-
rostka Libuše Karbanová. 

(ink)

 

 

Libuše Karbanová do Meziboří přivezla poděkování předních českých 
osobností.

Zlomové 
okamžiky

HORNÍ JIŘETÍN - V Horním Jiřetí-
ně můžete navštívit výstavu Pří-
běhy severních Čech – Zlomové 
okamžiky 20. století. 

Na výstavních panelech si 
můžete přečíst o vzniku a záni-
ku první republiky, o hrůzách 
holocaustu, o vybombardova-
ných městech, o poválečném 
násilí na ženách a dětech, o ko-
munistickém puči a pracovních 
lágrech, o důsledcích invaze 
a normalizaci, ale i o enorm-
ních škodách na životním pro-
středí skrze vzpomínky os-
mi pamětnic a pamětníků na 
události 20. století. Výstava je 
k vidění za hotelem Nádraží do 
7. listopadu. 

(nov)

Libuše Karbanová do Meziboří přivezla 
poděkování předních českých osobností.
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DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Včetně klimatizace a navigace.

i10 | BAYON | i20
v limitované edici Wave.

Nenechte si ujít akční nabídku Wave a zvolte si ten nejvhodnější kompaktní vůz Hyundai dle vašich potřeb. BAYON, i10 nebo i20.
Všechny tři moderní, bezpečné a praktické modely spojuje bohatá výbava s výběrem nejoblíbenějších prvků včetně klimatizace,
navigace s Apple CarPlay a parkovací kamery, úsporné a spolehlivé motory, také s možností volby automatické převodovky.
Vybírejte již za 309 990 Kč vč. zvýhodnění až 90 000 Kč s výkupním bonusem a Hyundai Finance.

i10 – kombinovaná spotřeba 5,0–6,1 l/100 km, emise CO2 114–138 g/km.
BAYON – kombinovaná spotřeba 5,4–5,8 l/100 km, emise CO2 152–168 g/km.
i20 – kombinovaná spotřeba 1.0 T-GDi 100 k je 5,3–5,8 l/100 km, kombinované emise CO2 120–131 g/km.
Fotografie je pouze ilustrativní.

Již za

309 990 Kč

Zvýhodnění až

90 000 Kč

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

Uzavření mostu Dr. E. Beneše se posouvá
ÚSTECKÝ KRAJ - Uzavření mostu Dr. E. Beneše v Ústí nad La-
bem se posouvá na konec listopadu.

Zářijová povodeň v Ústí nad 
Labem si vyžádala přerušení 
prací na lávce pro pěší a uza-
vření mostu Dr. E. Beneše. Kvů-
li třetímu povodňovému stup-
ni bylo nutné počkat na opad-
nutí vody, odklidit naplaveniny 
a provést opravy pilíře P6. Ny-
ní zhotovitel finalizuje doprav-
ní opatření, která budou odsou-
hlasena policií a dalšími orgá-
ny.  S ohledem na to se uzavírka 
mostu a zprovoznění lávky pro 
pěší plánuje až na konec listopa-
du. Na vlastní termín dokonče-
ní stavby nemá toto zdržení vliv.

Celková rekonstrukce mostu 
Dr. Edvarda Beneše přes Labe 
se plánuje v letech 2024 – 2026.  
Most je součástí silnice II/613 

a jeho vlastníkem je Ús-
tecký kraj. Rekonstrukce si 
vyžádá uzavírky a změny 
v  dopravě, které postup-
ně nastanou a které se dí-
ky významnosti této stav-
by dotknou téměř každé-
ho z občanů a návštěvníků 
města. Rekonstrukci zre-
alizují společnosti  Metro-
stav TBR a.s. a STRABAG 
Silnice a.s. Součástí akce je 
také zřízení dočasné bez-
bariérové lávky určené pro 
převedení pěších, cyklistů 
a inženýrských sítí. Rekon-
strukce přijde na 629 mil. 
Kč. Ústecký kraj získal na 
stavební akci dotaci.        

   (nov)

Most Dr. Edvarda Beneše před rekonstrukcí.

Vizualizace rekonstrukce mostu Dr. E. Beneše.

Nejlepší zahradník je žák z Libverdy
ÚSTECKÝ KRAJ - Nejlepším zahradníkem soutěže Kopidlnský kví-
tek, která se uskutečnila v rámci přehlídky České ručičky, se stal žák 
z Libverdy.

V areálu kopidlnské zahrad-
nické školy se uskutečnila sou-
těž o nejlepšího zahradníka. 
Třicátý ročník Kopidelnské-
ho kvítku, jak se soutěž mla-
dých zahradníků jmenuje, ne-
má v českém prostředí obdo-
by. Letos se na startovní listi-
ně objevilo 30 žáků ze šesti škol 
a šesti různých krajů. Laureá-
tem 17. ročníku přehlídky Čes-
ké ručičky v oboru vzdělávání 
Zahradník se nakonec stal Jan 
Borkovec ze Střední školy za-
hradnické a zemědělské Anto-
nína Emanuela Komerse, Dě-
čín-Libverda. Druhé místo ob-

sadil Vojtěch Tužina ze Střed-
ního odborného učiliště Jarov 
a bronz si odnesla Lucie Pokor-
ná ze Střední školy zahradnické 
Kopidlno.

České ručičky  jsou největ-
ší přehlídkou řemesel a řeme-
slných oborů v České republi-
ce. Popularizuje  učňovské škol-
ství v očích mladých lidí, jejich 
rodičů, učitelů i široké veřej-
nosti. Organizátoři Českých ru-
čiček každý rok pečlivě vybíra-
jí a na slavnostním galavečeru 
oceňují ty nejlepší mladé řeme-
slníky z celé České republiky. 

(nov) Zlaté „České ručičky“ Jana Borkovce.

Jízdné v krajské dopravě podraží
ÚSTECKÝ KRAJ – V rámci tarifu Dopravy Ústeckého kraje se od 
1. ledna 2025 zvýší cena jednotlivých a časových jízdenek o patnáct 
procent. Cena zůstane stejná pouze u roční jízdenky pro cestování 
po celém Ústeckém kraji. 

„Pro výpočet no-
vých cen jsou použí-
vány hodnoty průměr-
né roční inflace za dva 
po sobě jdoucí před-
chozí roky, která ten-
tokrát v  souhrnu či-
nila 27,4 procenta. Po 
dalším upravení a zhodnocení 
vývoje jsme došli k  úpravě cen 
o 15,4  procenta. Doprava Ús-
teckého kraje je pro naše občany 
spolehlivý partner, který je den-
ně vozí do práce, za lékaři, do 
školy a za volnočasovými akti-
vitami. Našim cílem je neustá-
lé zvyšování komfortu hromad-

né dopravy,“ vy-
světlil krajský radní 
Jan Růžička, pově-
řený oblastí dopra-
vy a silničního hos-
podářství. 

Pokud využívá-
te Dopravu Ústec-

kého kraje, je výhodné si koupit 
časové jízdné ještě před koncem 
roku za stávající ceny.  Kromě 
ceníku se úpravy dočká i ta-
rif, kde se podle nových před-
pisů ministerstva financí mě-
ní názvosloví jednotlivých dru-
hů jízdného: z kategorie obyčej-
né jízdné se stane plné jízdné, 

z kategorie zlevněné, zvýhod-
něné o 50 procent, z kategorie 
ZTP, ZTP/P bude zvýhodněné 
o 25 procent a z bezplatné pře-
pravy zvýhodnění 0 procent.

Tarif také reaguje na novinky 
– nejnovější možnost nákupu 
jízdenky DÚK v aplikaci IDOS 
a plánovaný prodej jízdenek 
v aplikaci Můj vlak. „Tato změ-
na reflektuje rostoucí popularitu 
digitálních řešení a přání cestují-
cích mít možnost zakoupit jízdní 
doklady pohodlněji. Zajištěním 
kompatibility s těmito aplikace-
mi se zároveň zlepší dostupnost 
a flexibilita nákupu jízdenek pro 
širokou veřejnost,“ dodává kraj-
ský radní.   Navrhované změny 
schválila Rada Ústeckého kraje 
na začátku října. 

 (nov)

Na výměnu šest tisíc řidičáků
ÚSTECKÝ KRAJ - V Ústeckém 
kraji musí letos řidiči stihnout 
vyměnit 6 tisíc řidičských prů-
kazů, jinak propadnou.

Jen necelé tři měsíce zbývají 
na výměnu téměř 86 tisíc řidič-
ských průkazů v Česku, z toho 
6 tisíc v  Ústeckém kraji. Řidič-
ský průkaz platí deset let, takže 
je snadné na jeho výměnu zapo-
menout. 

Výměna je zdarma a lze o ni 
požádat až 90 dní před koncem 
platnosti. Jízda s neplatným do-
kladem může vést k pokutě až 
2 500 Kč. Díky bankovní iden-
titě, nejrozšířenějšímu způso-
bu digitálního ověření totož-
nosti, lze o nový řidičský prů-
kaz snadno požádat online přes 

Portál dopravy.  „Žádost o nový 
řidičák mohou lidé rychle, jed-
noduše a pohodlně vyřídit on-
line ze svého domova s pomo-
cí bankovní identity. Ne vždycky 
to mají občané k úřadu s rozšíře-
nou působností blízko. Navíc ka-

ždá cesta na úřad stojí čas, pení-
ze a často i nervy. Díky Bank iD 
si mohou lidé jednu takovou ces-
tu ušetřit,“ říká výkonný ředitel 
společnosti Bankovní identita 
Marek Růžička.

(nov)
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LITVÍNOV – Studenti Scholy Humanitas zkoumali život na výsyp-
kách lomu ČSA. Zaměřili se především na místo, které těžaři nechali 
přírodě, ať čaruje, jak umí. V okolí tří přirozeně vzniklých rybníčků 
mapovali studenti pestrost flory a fauny a hledali stopy bobra, kte-
rého sem už v loňském roce těžaři spolu s Povodím Ohře vysadili.

V rámci projektu „Život v mokřadech: Mapování mokřadních 
ekosystémů rostlin a živočichů na výsypkách“, jehož cílem bylo pro-
hloubit povědomí studentů o procesech rekultivace a sukcese a vý-
znamu mokřadních oblastí pro region, si pět studentských družstev 
poměřilo síly ve znalostech biologie a botaniky. Studenti zkouma-
li různé druhy živočichů a rostlin, které jsou klíčové pro obnovu 
těchto cenných ekosystémů a na základě svých pozorování vytváře-
li studentské projekty. Své poznatky představili odborné porotě slo-
žené ze zástupců  skupiny Sev.en Česká energie a odborníků z Po-
vodí Ohře. Porota měla velmi náročný úkol. Všech pět projektů by-
lo skvěle zpracovaných. „Bylo těžké se rozhodnout. Studenti se prá-
ci věnovali, je vidět, že si území opravdu prošli a prozkoumali. Vítěz 
nás nakonec dostal na zmapování kuňky žlutobřiché, což je ohrožený 
druh žáby. Ale s klidným svědomím můžu říct, že všechny práce by-
ly zdařilé,“ pochválil týmy vedoucí poroty Jiří Křen. Vítězný tým si 
užije nejen svých pět minut slávy, ale také dostanou zvláštní cenu. 
S odborníkem z České zemědělské univerzity se na rekultivace lo-
mu ČSA vydají ještě jednou. Společně budou hledat stopy bobra ev-
ropského, který tu žije už více než rok. 

Ze studentských prací
Význam rekultivace:

�� Obnova zdevastované krajiny na znovuvyužití, přeměna na 
louky, lesy, mokřady,…

�� Nový vzhled krajiny, tvorba nového ekosystému. Vysoká bio-
logická i ekologická hodnota.

�� Co jsou mokřady (mokřady vznikly přirozenou cestou v mís-
tech bobřích jezírek na výsypkách lomu ČSA)

�� Rašeliniště, rybník, zaplavovaná louka. Přirozené i uměle vy-
tvořené, trvalá i dočasná. Nejvýznamnější a nejohroženější 
ekosystémy. Zadržení vody, pohlcují nadbytečný CO2 z ovzdu-
ší, zdroj potravy. 

„Zkoumali jsme prostředí, ve kterém se už rok vyskytuje bobr evropský. 
Zmapovali jsme tamní vegetaci, objevili jsme výskyt různých druhů 
rostlin i živočichů. Měli jsme možnost poznat nový ekosystém a dozvě-
děli jsme se více jak o mokřadech, tak i o populaci bobra evropského. 
Cíl - prozkoumat lokalitu bobřích jezer v rekultivovaných výsypkách 
Obránců míru. Myslíme si, že jsme tento úkol splnili a moc nás to ba-
vilo, bylo zajímavé zkoumat tuto lokalitu, kam zatím nikdo bez povo-
lení nemá přístup.“                                                                                                 (ink)

Studenti Scholy Humanitas  
mapovali život na výsypce lomu ČSA

Skupina studentů z druhých ročníků se zúčastnila monitoringu lokality výskytu bobra 
evropského. Projekt se uskutečnil ve spolupráci se společností Severní energetická a.s.

Nejlepší skupina byla odměněna výpravou za bobrem s odborníkem.

Cílem studentů bylo pomocí mapy projít dané 
území, zaznamenávat názvy rostlin a živočichů do 
pracovních listů a své „úlovky“ fotit.

Odborná porota složená ze zástupců skupiny  
Sev.en Česká energie a odborníků z Povodí Ohře. Studentky Scholy Humanitas při prezentaci.

Po praktické části studenti prezentovali své výsledky.

Studenti se zhostili své mise se zápalem.

Na úkolu všichni pracovali s nadšením a akci zhodnotili jako velmi zdařilou.

Všech pět projektů bylo podle poroty skvěle zmapovaných.Život v mokřadech...


